

REPUBLIKA

ROK XVII.

ŁÓDŹ. PIĄTEK, 24-GO MARCA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 62

PAKT BEZPIECZEŃSTWA NA ZACHODZIE

zawarty przez Anglię i Francję. — Oba państwa wystąpią zbrojnie w wypadku zaatakowania Szwajcarii, Holandii, Belgii lub Danii. Sowiety przyłączają się do deklaracji mocarstw zachodnich

Londyn, 23 marca.

(PAT). „News Chronicle“ twierdzi, że Bonnet udzielił pisemnego zobowiązania lordowi Halifaxowi, iż Francja pójdzie razem z W. Brytanią we wszelkich akcjach zapobiegawczych dalszemu rozszerzaniu się agresji niemieckiej w Europie. Dziennik w następujący sposób sumuje pozycje rozmów Bonnet z Chamberlainem i twierdzi, że w następujących 4 punktach Bonnet udzielił Daladierowi sprawozdania: 1) rząd brytyjski zdecydowany jest

PRZECIWSTAWIĆ SIĘ WSZELKIM USIŁOWANIOM NIEMIECKIM PANOWANIA NAD EUROPA,

2) wzajemne zobowiązania Francji i W. Brytanii są całkowicie określone. Zobowiązania te wejdą w życie nawet w wypadku pośredniej agresji. Następnym punktem powyższego sprawozdania francuskiego jest zdaniem dziennika, że minister Bonnet udzielił nie tylko ustnego, ale również pisemnego zobowiązania rządowi brytyjskiemu. Rezultatem dotychczasowych rozmów londyńskich — jak twierdzi prasa — jest

ROZCIĄNIĘCIE AUTOMATYZMU POMOCY FRANCJI I ANGLII NA CAŁĄ EUROPE ZACHODNIA.

Londyn, 23 marca.

(PAT). Dzisiaj popołudniu minister Bonnet kontynuował rozmowy, rozpoczęte wczoraj z ministrem Halifaxem. Rozmowy te toczyły się w Izbie Gmin w obecności Chamberlaina, ambasadora Corbina, dyrektora gabinetu Bonnet Bressy, stałego sekretarza stanu w Foreign Office Erika Phippsa Cadogana i szefa sekcji europejskiej Stranga. Rozmowy te, jak przypuszczają w kołach politycznych, były poświęcone zbadaniu inicjatywy, jaka mogła być być przeciwstawiona agresji Niemiec. Bardzo łatwo osiągnięto porozumienie co do konieczności, wobec której stoi W. Brytania, zarówno jak Francja, przeciwstawienia się hegemonii Niemiec. Bez względu na to jaką formę otrzyma współpraca francusko - brytyjska, Francja gotowa jest wziąć w niej udział bez zastrzeżeń. Bonnet dał pod tym względem zapewnienie na piśmie ministrom angielskim w imieniu swego rządu.

ZOBOWIĄZANIA WZAJEMNE OBU KRAJÓW. WOBEC EWENTUALNEJ AGRESJI NIEMIECKIEJ W EUROPIE ZACHODNIEJ ZOSTAŁY ŚCIŚLE O-

KREŚLONE I BĘDĄ DZIAŁAŁY AUTOMATYCZNIE NAWET W RAZIE ATAKU POŚREDNIEGO PRZEZ HOLANDIE, BELGIE, DANIE LUB SZWAJCARIE.

Londyn, 23 marca.

(PAT). Reuter donosi, iż wczoraj w Moskwie wręczono przedstawicielowi W. Brytanii odpowiedź na brytyjską

propozycję wspólnej deklaracji.

Reuter dowiadyuje się, iż odpowiedź ta zawiera **PRZYJĘCIE PROPOZYCJI BRYTYJSKIEJ.**

Anglia przeciwstawi opór w razie nowych prób przemocy ze strony Niemiec wobec państw niepodległych

Oświadczenie Chamberlaina w Izbie Gmin

LONDYN, 23 marca.

(PAT) Premier Chamberlain złożył dzisiaj w Izbie Gmin nowe wyjaśnienie na temat sytuacji europejskiej, oświadczając, co następuje:

Rząd J. K. Mości dał już wyraźnie do poznania, że ostatnie posunięcia rządu niemieckiego nasunęły pytanie, czy rząd ten nie dąży drogą kolejnych posunięć do

PANOWANIA NAD EUROPA, A MOŻE NAWET JESZCZE PRAGNIE POSUNĄĆ SIĘ DALEJ.

O ile tego rodzaju interpretacja zamiarów rządu niemieckiego okazałaby się słuszną, to rząd brytyjski widzi się zmuszony oświadczyć, że podobne usiłowania wywołałyby

SKUTECZNY OPÓR RZĄDU W. BRYTANII I INNYCH KRAJÓW, KTÓRE CENIA SWOJĄ WOLNOŚĆ.

W chwili obecnej nie jestem jeszcze w stanie złożyć oświadczenia na temat konsultacji, odbywających się z innymi rządami. Pragnę jednak wyjaśnić, że rząd J. K. Mości bynajmniej nie pragnie stanąć na drodze jakichkolwiek słusznych wysiłków Niemiec zmierzających do rozszerzenia ich handlu zagranicznego. Przeciwnie, byliśmy właśnie w trakcie wszczęcia dyskusji w najbardziej przyjazny sposób na temat możliwości porozumienia handlowego, z którego obydwaj kraje mogłyby wyciągnąć korzyści, gdy zaszły wydarzenia, które conajmniej na razie rokowania te powstrzymały.

Rząd brytyjski nie dąży też bynajmniej do utworzenia w Europie przeciwstawnych sobie bloków państw o odmiennych ideałach co do formy wewnętrznego rządzenia.

Chodził nam wyłącznie o to, że nie możemy podporządkować się procedurze, która niepodległe państwa poddaje takiej presji pod groźbą przemocy, że zmusza je do wyrzeczenia się niepodległości. Zdecydowani jesteśmy przy użyciu wszelkich środków, jakie są w naszej mocy, przeciwstawić się ponownym usiłowaniom zastosowania tego rodzaju procedury.

Rumunia zawarła układ z Niemcami w sprawie dostawy ropy i zboża. — Niemieckie bazy handlowe na Morzu Czarnym

Berlin, 23 marca.

(Pat) — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Bukaresztu, iż w dniu dzisiejszym podpisany tam został układ niemiecko-rumuński.

Berlin, 23 marca.

(Pat) — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Bukaresztu:

Dzisiaj podpisany został w Bukareszcie układ niemiecko-rumuński, tworzący podstawę do dalszej rozbudowy obustronnych stosunków gospodarczych.

Niemcy i Rumunia zawarły układ, dążąc do pogłębienia gospodarczych stosunków obu krajów oraz mając na uwadze współpracę w obopólnym interesie. Układ przewiduje, iż opracowany zostanie wieloletni plan gospodarczy.

Plan gospodarczy przewiduje dostawę maszyn i urządzeń dla kopalń w Rumunii. Zostaną założone niemiecko-rumuńskie towarzystwa, celem **EKSPLLOATACJI MIEDZI, SIARKI I ŻWIRU**

w Dobrudży, rud chromowych w Banacie i rud manganowych w okolicy Vatra Dornei-Brostem. Uwzględnione zostanie również wykorzystanie złóż bauksytu oraz rozbudowa przemysłu aluminiowego. Założone zostanie rumuńsko-niemieckie towarzystwo, mające na celu przeprowadzenie programu wierceń oraz **PODZIAŁU TERENÓW NAFTOWYCH.** Dalej przewiduje plan gospodarczy

UTWORZENIE WOLNYCH STREF, W PORTACH RUMUNSKICH, W KTÓ-

RYCH ZAŁOŻONE ZOSTANĄ ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE.

W wolnych strefach mogą być zakładane również składy i urządzenia przeladunkowe dla Niemiec.

Plan gospodarczy przewiduje dostawę sprzętu wojskowego i przedmiotów uzbrojenia dla rumuńskiej armii, marynarki, broni lotniczej, materiału zbrojeniowego oraz powstawanie zakładów o charakterze publicznym.

Traktat wchodzi w życie w miesiąc po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych, która nastąpi w czasie możliwie najkrótszym w Berlinie. Traktat ma **MOC OBOWIĄZUJĄCĄ DO 31 MARCA 1944 ROKU.**

Wkroczenie wojsk niemieckich do Kłajpedy

Demonstracja niemieckiej floty wojennej. — Eskadry samolotów nad miastem Podpisanie układu pomiędzy Litwą a Rzeszą

BERLIN, 23 marca.
(PAT) Niemieckie Biuro Informacji nie donosi z Kłajpedy:
WOJSKA NIEMIECKIE WKROCZYŁY DZIŚ PRZY SŁONECZNEJ POGODZIE DO MIASTA KŁAJPEDY WKRÓTCIE PO GODZ. 8-EJ.
Zostały one powitane z wielką radością przez ludność. Już wczoraj wieczorem wkroczyły do Kłajpedy zmotoryzowane formacje policji i oddziałów S. S.

BERLIN, 23 marca.
(PAT) W czwartek około godziny 10 rano pancernik „Deutschland”, na którego pokładzie znajduje się kanclerz Hitler stanął na redzie przed portem kłajpedzkim.

Do portu przybyła we wczesnych godzinach rannych
FLOTYLLA TORPEDOWCÓW I KONTRTORPEDOWCÓW MARYNARKI NIEMIECKIEJ.

Nad miastem przeleciały eskadry samolotów wojennych. Poza tym na redzie oczekiwały na przyjazd kanclerza dalsze jednostki niemieckiej marynarki wśród których znajdowały się prawie wszystkie krążowniki i większe jednostki floty wojennej.

Kanclerz Hitler zeszedł następnie na ląd, gdzie nastąpiło uroczyste powitanie. Po przejściu przed ustawionymi kompaniami honorowymi marynarki i wojska, kanclerz udał się na objazd miasta.

BERLIN, 23 marca.
(PAT) Akt włączenia Kłajpedy do Rzeszy Niemieckiej przybrał przede wszystkim charakter utoczności partyjnej, gdyż pierwsze objęły władzę w kraju kłajpedzkim formacje nar.-socjalistyczne.

W związku z tym dziś o godz. 5-ej rano przywódca Niemców kłajpedzkich dr. Neumann oczekiwał ministra spraw wewn. Fricka na moście Królowej Ludwiki w Tylży, na dawnej granicy. Zamiaszt herbu litewskiego z Pogonia UMIESZCZONO NA MOŚCIE ORLA ZE SWASTYKA.

Po powitaniu kolumna samochodów z ministrem Frickiem i dr. Neumannem przekroczyła granicę, udając się do Kłajpedy. Za nią ciągnęły liczne formacje partyjne ze sztandarami i orkiestrami.

BERLIN, 23 marca.
Niemieckie Biuro Informacyjne przy nosi treść układu państwowego niemiecko-litewskiego o złączeniu obszaru kłajpedzkiego z Rzeszą.

Układ podpisany został przez ministra Ribbentropa w imieniu Niemiec oraz w imieniu Litwy przez ministra spraw zagranicznych Urbszysa i Sklrpe.

Umowa dokładnie omawia przekazanie Kłajpedy Niemcom. Jeden z artykułów mówi o tym, iż biorąc pod uwagę potrzeby gospodarcze Litwy,
STWORZONA ZOSTANIE W KŁAJPEDZIE DLA LITWY WOLNA STREFA.

Obie strony, a więc Niemcy i Litwa zobowiązują się nie uciekać wzajemnie do stosowania przemocy.

Kowno, 23 marca.
(PAT). Ostatni numer tygodnika dla wojskowych „Karys” zamieszcza artykuł naczelnego wodza armii litewskiej gen. Rasztkisa, który stwierdza, że Litwa nie ulegnie przemocy bez walki. Nawet w razie porażki przelana krew przygotuje grunt pod walkę o wolność.

Katowice, 23 marca.
W dniu 22 b. m. obradował zarząd wojewódzki Stronnictwa Pracy na Śląsku. Zarząd powziął uchwałę, aby w związku z obecną sytuacją, zaprosić przedstawicieli stronnictw opozycyjnych oraz OZN na wspólną konferencję.

Jak słychać, inicjatywa ta została na ogół życzliwie przyjęta. Konferencja taka ma się odbyć w dniu 24 marca.

Kowno, 23 marca.
(PAT). Uchodźcy z kraju kłajpedzkiego koncentrują się w przeważającej części w nadgranicznych miejscowościach, jak Ketynga, Połaga i Taurogi. Wedle wiadomości z Ketyngi, największe nasilenie napływu uchodźców było w dniu wczorajszym wieczorem.

LITWA UZALEŻNIONA GOSPODARCZO OD NIEMIEC

Rzesza zapewniła sobie neutralność Kowna — twierdzi prasa niemiecka

Berlin, 23 marca.
(Pat) — W związku z przyłączeniem Kłajpedy do Rzeszy prasa niemiecka rozważa możliwości dalszego rozwoju stosunków z Europą północno-wschodnią, a w szczególności z Litwą. Zdaniem „Frankfurter Ztg.”, zagadnienie północnego wschodu Europy kroczy ku rozwiązaniu, które opiera się na historii i życzeniu społeczeństwa. Rozwiązanie nastąpiło przy możliwym uwzględnieniu praw ży-

Litewskie statki handlowe przybyły do Gdyni

Gdynia, 23 marca.
(PAT). Dziś przybyły do Gdyni 3 handlowe statki litewskie s/s „Wida”, „Kaunas” i „Utena”, które opuściły Kłajpedę w dniu wczorajszym w południe w związku z nowopowstałą sytuacją polityczną.

Berlin, 23 marca.
(PAT). Prasa niemiecka przyjęła z wielkim oburzeniem wczorajsze oświadczenie Hoare o Kłajpedzie w parlamencie brytyjskim. Oświadczenie to — dowodzą w Berlinie — stanowi jawną próbę czynników rządowych brytyjskich przeszkodzenia w ustalaniu w Europie

nowego porządku. Stanowi to — oświadczają w Berlinie — legalizacja nagonki antyniemieckiej, jaką prowadzi prasa angielska. „Panie Hoare, czytamy dziś w „12 Uhrblatt”, myli się pan, sądząc, że Rzesza przejmie bez sprzeciwu tego rodzaju metody. Cierpliwość Rzeszy wyczerpała się.”
Na skargi angielskie, iż stracą oni przywóz litewskich tłuszczu, masła i produktów nabiałowych oraz drzewa, odpowiedzieć można, iż Rzesza zgłosić może także i swoje zapotrzebowanie na tego rodzaju artykuły tym samym prawem, co i państwo, które dzierży w swoim posiadaniu 1/4 część kuli ziemskiej. Układ, zawarty z Litwą, ma być zadawalający, zdaniem „Hamburger Fremdenblatt”, tak że i pod względem politycznym. Bolszewizm okazywał zawsze szczególne zainteresowanie dla państw bałtyckich. Skończyły się obecnie intrzygi — pisze dziennik niemiecki — które widziały w Litwie bazę operacyjną w przyszłym marszu na Prusy Wschodnie. Zgaszone zostało niebezpieczne ognisko, które wykorzystywać mogła koalicja Litwy z wielkimi mocarstwami przeciwko interesom Wielkiej Rzeszy, zapewniona została
NEUTRALNOŚĆ LITWY.

OŚWIADCZENIE HITLERA W KŁAJPEDZIE

o naprawie „krzywd” wyrządzonych Niemcom

BERLIN, 23 marca.
(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Kłajpedy, że po objeździe miasta kolumna wozów z kanclerzem Hitlerem na czele podjechała pod gmach teatru, do którego wprowadził kanclerza dr. Neuman. Kanclerz Hitler ukazał się po chwili na balkonie teatru, witany przez zgromadzonych na placu Niemców kłajpedzkich. Przemówił dr. Neuman, kreśląc 700-letnią historię niemieczyny na ziemiach kłajpedzkich, po czym zabrał głos kanclerz Hitler, wyrażając swą radość, że Kłajpeda powróciła do wielkiej Rzeszy.

Kahan Piotrkowska 80
SUKNA I KORTY

Posłowie Milewski i Dutkiewicz nie podpisali wniosku posła Dudzińskiego w sprawie zmiany ordynacji wyborczej

Warszawa, 23 marca.
Jak już donosiliśmy kilkakrotnie, pos. Dudziński (niezależny), zapowiedział, iż jeżeli OZN nie wnieśnie do dnia 18 marca swego projektu zmian ordynacji wyborczej, wówczas pos. Dudziński wnieśnie własny projekt ordynacji wyborczej.

Projekt ten nawet pos. Dudziński omawiał na konferencji prasowej dla dziennikarzy — o czym donosiliśmy w swoim czasie.

Dotychczas jednak pos. Dudziński mimo, że po dniu 19 marca było już po sesję sejmową, projektu swego nie wniósł, brak mu bowiem odpowiedniej ilości podpisów.

Walka o zboże i żywność

Włochy wysyłają misję gospodarczą do Jugosławii, Rumunii i na Węgry

Genua, 23 marca.
(PAT). Włochy, jak donosi Reuter, prowadzą obecnie rokowania w celu zakupu 90 tys. ton pszenicy w Jugosławii, na Węgrzech i w Rumunii.

Maklerzy genueńscy prowadzą obecnie rokowania w celu dokonania transakcji sprzedaży około 100 tys. ton pszenicy z krajów naddunajskich Hiszpanii.

W tym celu wysłano misję gospodarczą do Jugosławii, Rumunii i na Węgry. Misja ta ma zbadać możliwości handlowe. Włochy rzekomo wyraziły gotowość otworzenia Jugosławii kredytu 500 tys. dynarów, aby przyczynić się do wzmożenia zakupów jugosłowiańskich we Włoszech.

„Wprowadzam was z powrotem — mówił kanclerz — do tej ojczyzny, której nie zapomnieliście i która również was nie zapomniała.”

Wyrażając w imieniu narodu niemieckiego podziękowanie kłajpedzianom, że wytrwali w walce o swe prawa i przynależność do Rzeszy, kanclerz mówił dalej:

„Wróćcie do tej Rzeszy, która nie powierza swych losów obcym i zdecydowana jest nadal kierować swym losem nawet wówczas, gdy to innym się nie podoba. Poprzednie lata niedoły i biedy — ciągnął dalej kanclerz — niech będą nauką na przyszłość.”

„Wiemy czego możemy oczekiwać od pozostałego świata. Nie mamy zamiaru wyrządzać światu z tego powodu krzywdy.”

JEDNAK KRZYWDA, KTÓRA NAM WYRZĄDZONO MUSIAŁA ZNALEZĆ KONIEC.”

Wyczerpanie kontyngentu emigracyjnego do Palestyny

Warszawa, 23 marca.
W emigracji do Palestyny nastąpiła pewna przerwa wskutek wyczerpania kontyngentów wiz na rok 1938/39 dla uchodźców żydowskich.

Emigracja Żydów z Polski do Palestyny wznowiona będzie w końcu kwietnia przy czym rozmiary nowych kontyngentów wizowych wobec ostatnich wydarzeń nie są jeszcze dokładnie znane.

KIEDY MAMY MORZE JUZ BEZ ŚCIGACZA ANI RUSZ



WPLATY P.K.O. 42008

Interpelacja pos. Józwiaka w sprawie aresztowania korespondenta P.A.T. w Pradze

Warszawa, 23 marca.

(PAT) Interpelacja posła Józwiaka do pana prezesa rady ministrów w sprawie aresztowania przez Niemców korespondenta P.A.T. w Pradze p. Hinterhoffa brzmi jak następuje:

W dniu wkraczania wojsk niemieckich do Pragi dn. 16 b. m. został aresztowany korespondent P.A.T. w Pradze p. Hinterhoff. Dotychczas nie został wypuszczony na wolność.

Wobec tego zapytuje pana prezesa rady ministrów, co zamierza uczynić aby zapewnić obywatelom polskim w Pradze osobistą wolność.

**JA JESTEM WIERNY
MYDLU DO GOLENIA!**



Lecz... obaj przyznają, że dzięki połączeniu olejku oliwkowego i gliceryny, preparaty do golenia Palmolive są najlepsze.



**A MNIE NIC NIE
ZASTĄPI KREMU
PALMOLIVE!**



Czy woli Pan mydło do golenia? Palmolive jest najprzyjemniejszym i najekonomicznym mydłem na rynku. A może woli Pan luksusową, przenikającą pianę kremu do golenia? Wybrać należy również Palmolive, gdyż uznany jest jednogłośnie przez mężczyzn całego świata za najlepszy.

Nam tylko znana mieszanina olejku oliwkowego i gliceryny, zawarta w preparatach Palmolive, umożliwia szybsze, przyjemniejsze golenie. Twarz Pana będzie świeższa, a skóra odmłodzona i bez zadrażnień, wywołanych goleniem twardego zarostu. Palmolive usuwa zarost, zmniejszając o połowę pracę brzytwki.

Bez względu na to, czy woli Pan mydło, czy też krem do golenia, Palmolive napewno Pana zadowolą. Rozpocznij więc od jutra z pewnością nie poróżni już do przestarzałych metod

**IDEALNE GOLENIE SIĘ
ZA 1 1/2 GROSZA DZIENNIE**

Mydło do golenia Palmolive - wyrobione na legnym oleju oliwkowym i glicerynie. Ekonomiczne golenie się.



Krem do golenia Palmolive - Najwygodniejsze i najbardziej wygodne golenie się na świecie.

Sily zastraszające

Niebezpieczeństwo wojny jest duże, aniżeli się pozornie wydaje. Gdybyśmy nie mieli nauk ostatniego półrocza, możnaby sądzić po depeszach, nadchodzących ze wszystkich stron świata, że katastrofa jest nieunikniona i że wybuchnie lada chwila. Wiemy jednak, że w ostatnich czasach robi się wiele, szczególnie ze strony niemieckiej, dla zastraszania przeciwnika, dla zademonstrowania mu swej pozornie potwornej siły. W ten sposób zwycięża się bez przelewu krwi.

Istnieją pewne dane, które pozwalają wierzyć, że właśnie w chwili obecnej zostały puszczony w ruch siły zastraszające, ale że nie ma żadnej decyzji zamiany ich na siły bojowe.

Głównym symptomem, na podstawie którego stawiamy tę tezę jest obserwacja zjawisk w Rzymie. Wielka rada faszystowska uchwaliła rezolucję absolutnej, braterskiej solidarności państw „osi“ Rzym — Berlin. Wiadomo jest jednak każdemu człowiekowi, jako tako wprowadzonemu w arkana polityki, że owa słynna „os“ ma charakter jedynie instrumentu dyplomatycznego, a nie wojennego.

Co Mussolini mógłby zyskać na współdziałaniu z Niemcami na wypadek wojny? Gdyby „os“ wojnę przegrała (co jest pewne), wówczas Włochy byłyby zredukowane do roli drugorzędnej państwa, pozbawionego wpływów i kolonii, zamkniętego w ramach półwyspu Apenińskiego, za to, że śmiały rzucić się na Wielką Brytanię. Tego ryzyka Mussolini nie podejmie — na to jest zbyt trzeźwym politykiem.

Cóż by jednak było, gdyby (co jest nieprawdopodobne) „os“ wygrała wojnę, przeciwko wszystkim połączonym demokracjom świata? Oczywiście, że głównym sprawcą zwycięstwa a więc i głównym udziałowcem w zyskach byłyby Niemcy. Jak wyglądałby wtedy mały Mussolini przy wielkim Hitlerze? Nie wierzy on chyba w przyjaźń platoniczną i wdzięczność abstrakcyjną. W razie zwycięstwa, Niemcy nie miałyby równej potęgi na świecie. Italia stałaby się wasalem niemieckim, a w razie jakiegokolwiek bądź oporu, Niemcy złamałyby ją, jak zapalkę. O tym Mussolini wie doskonale, a tak samo dobrze wie całe społeczeństwo włoskie, którego nastroje są diametralnie przeciwne, aniżeliby wymagała tego oficjalna polityka zagraniczna państwa faszystowskiego.

Dlatego nikt z poważnych polityków w Europie nie wierzy w to, aby Włochy w ogóle zaangażowały się w wojnę, a szczególnie po stronie Niemiec. Nie wierzy w to przede wszystkim sam Hi-

ler, który jest politykiem bezwzględnym, ale niewątpliwie realnym.

„Os“ więc — jak powiedzieliśmy wyżej — jest tylko narzędziem presji w kierunku uzyskania poważnych ustępstw terytorialnych, politycznych, finansowych i handlowych od Anglii i Francji.

Rzecz prosta, że gdyby i teraz udało się sztuczka, jak we wrześniu udało się w Monachium, nie położyłoby to wcale kresu apetytom państw totalitarnych. Niewątpliwie zażądałyby więcej, i to w ciągu najbliższego czasu.

Bardzo ciekawa jest opinia nowojorskiej giełdy o obecnej sytuacji w Europie. Cytujemy „Well Street Journal“ — organ giełdy i największych banków amerykańskich:

— „Wojna nie jest nieunikniona, aczkolwiek wiele przemawia za tym, że może wybuchnąć. Wydaje się raczej, że obecny kryzys, trzymający w napięciu wszystkie siły świata, będzie trwał przez dłuższy czas. Inicjatywa tego kryzysu wychodzi niewątpliwie z Berlina. Hitler chce zmusić nie tylko Europę, ale i Stany Zjednoczone do takich rozwiązań, które są mu wygodne. Posiada on niewątpliwie wielką siłę i potrafi oddziaływać dezorganizacyjnie na cały aparat gospodarczy świata. Wystarczy jedna pogroźka z Berlina, aby na wszystkich rynkach światowych nastąpiło poruszenie i spadek. W ten sposób Hitler, trzęsąc filarami świa-

ta, przekreśla całą ostatnio notowaną poprawę gospodarczą. Podwyższenie cel amerykańskich na towary niemieckie wywoła bezpośrednią wojnę gospodarczą. Nie trzeba zapominać, że Niemcy są trzecim z kolei europejskim klientem USA., a zerwanie tych dawnych kontaktów wywoła wstrząsające wrażenie na rynkach“.

Nie zdziwilibyśmy się wcale, gdyby po przezwyciężeniu obecnego kryzysu okazało się, że równocześnie z pogotowiem wojennym szła na wszystkich giełdach światowych ogromna spekulacja, z której Niemcy mogą zainkasować olbrzymie różnice kursowe i pokryć nimi te straty, jakie wywołuje obecnie utrzymanie armii w stanie pogotowia.

Tak wygląda w świecie politycznym i gospodarczym. Na tle tych stosunków, kiedy obnażają się wszystkie przeciwieństwa, konflikty i zadrażnienia, stosunki polskie malują się o wiele spokojniej. Społeczeństwo rozumie, oczywiście, powagę sytuacji, a jego zrównoważenie i zimna krew muszą być imponujące dla każdego postronnego obserwatora. W całej, zresztą, prasie zagranicznej widzimy relacje z Warszawy, utrzymane w tym tonie.

Na punkcie obrony państwa w każdej ewentualności, to co nazywa się ostatnio konsolidacją, zostało dokonane, może nie tyle zewnętrznie co wewnętrznie.



Gab. Kosm. „Milibeau“, Al. Kościuszki 41, tel. 201-89
PORADY BEZPŁATNE.

Niemcy zażądają Szlezewigu?

Odpowiedź premiera duńskiego na interpelacje w parlamencie — Islandia nie zezwoli na założenie niemieckiej bazy lotniczej

Londyn, 23 marca.

Wielkie wrażenie w Londynie sprawiła wiadomość, nadeszła z Kopenhagi, wskazująca na to, że NIEMCY WYCIAGAJĄ REKĘ RÓWNIEMŻ PO SZLEZWIG.

Premier duński Stauning oświadczył mianowicie w parlamencie duńskim, że przywódca Niemców w Szlezewigu — Clausen zaapelował do Berlina, ABY „ZROBIONO PORZĄDEK Z DANIA, TAK, JAK TO ZROBIONO Z CZECHOSŁOWACJA“.

Premier komunikując o tym parla-

mentowi duńskiemu — oświadczył, że jeśliby znaleźliby się Duńczycy, którzy by poparli taką akcję — będą oni traktowani, jak zdrajcy ojczyzny.

Kopenhaga, 23 marca.

(PAT). Z Reykjavik donoszą, iż w poniedziałek przybyła tam delegacja niemieckiej „Lufthansy“, aby przeprowadzić rokowania z rządem islandzkim w sprawie linii powietrznej Niemcy Islandia. Linia ta ma rozpocząć regularną pracę na wiosnę. Zamjary niemieckie były oparte na interpretacji układu za-

Naród ani nie wierzy w wojnę, ani nie obawia się wojny. Ale w wypadku, gdyby została nam narzucona, każdy napastnik spotka się z jednolitą bryłą oporu, lasem bagnetów, żywopłotem piersi i tą całą mocą techniczną, jaką zdążymy i możemy wyprodukować. Jest tego wcale nie mało. Nawet w porównaniu do wielkich potęg świata.

W ogólnym rachunku sił liczą się nie tylko dobra materialne. Bodaj czy nie górują nad nimi dobra moralne i honor! Widzieliśmy, jak nędznie zginęły Czechy, posiadające najlepiej wyekwipowaną armię w Europie — Czechom zabrakło tego imponderabilium, jakim jest poczucie honoru — to zadecydowało o ich klęsce.

Możemy dziś powiedzieć z dumą i bez fałszywego wstydu, że honor jest nie mniejszym dobrem polskim, aniżeli wszystko inne na świecie. Literatura, obyczaje towarzyskie, tradycja — całe życie polskie przepojone jest poczuciem honoru i to nie tylko w szlacheckich warstwach wyższych, ale i w szerokich rzeszach chłopskich i mieszczańskich. Romantyzm i wysokie poczucie godności własnej, może nawet przez czele nie — te dwa czynniki, które z pewnością nie pomagały przy wydzwiganiu Rzeczypospolitej na wyżyny rozwoju gospodarczego — pomagały i pomogą przy każdej rozprawie zbrojnej.

Ufamy, że czas bliski nie wciągnie w grę ani poczucia siły, ani poczucia honoru Rzeczypospolitej.

Gdyby się jednak tak stało, nie może być na świecie siły, równej tym wielu milionom ludzi, którzy postawią albo umrzną z bronią w ręku, albo żyć w zwycięstwie.

O.

Niemcy gwarantują „niezawisłość” Słowacji

Podpisanie układu pomiędzy Berlinem a rządem słowackim Wojsko niemieckie na terenie Słowacji

Berlin, 23 marca. (Pat) — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi:

Ogłoszono tekst układu ochronnego ze Słowacją, podpisanego przez Ribbentropa z jednej strony, z drugiej zaś przez Tiso, Tuka i Durczańskiego.

Układ stwierdza na wstępie, że rządy niemiecki i słowacki — po oddaniu się państwa słowackiego pod ochronę Rzeszy — doszły do porozumienia w sprawie uregulowania układem wynikających z tego następstw. W tym celu doszło do porozumienia w sprawie następujących postanowień:

Art. 1. — Rzesza niemiecka obejmuje ochronę politycznej niezależności państwa słowackiego oraz nienaruszalności jego obszaru.

Art. 2. — Dla przeprowadzenia preżetęj przez Rzeszę Niemiecką ochrony, niemieckie siły zbrojne mają w każdym czasie prawo tworzenia wojskowych urzędów oraz

UTRZYMYWANIE W NICH ZAŁOG W SILE, UZNANEJ PRZEZ RZESZĘ ZA NIEZBĘDNA,

w strefie, której granica od strony zachodniej przebiega przez granicę państwa słowackiego, od wschodniej zaś przez granicę państwa słowackiego, od wschodniej zaś przez linię przechodzącą wschodnim krańcem Białych Karpat i wschodnim krańcem gór Jawornickich. Rząd słowacki wyda zarządzenia, aby niemieckim siłom zbrojnym oddane zostały do dyspozycji potrzebne do tych urzędów tereny. Rząd słowacki zgodzi się na zarządzenia konieczne dla wolnego od cła zaopatrzenia wojsk niemieckich oraz wolnych od cła dostaw dla urzędów wojskowych z Rzeszy Niemieckiej. W wyżej wspomnianej strefie

WYKONYWAC BĘDĄ NIEMIECKIE SIŁY ZBROJNE PRAWA ZWIERZCHNICTWA WOJSKOWEGO.

Osoby, posiadające obywatelstwo nie-

mieckie, które na zasadzie prywatnej umowy zajęte są budowaniem urządzeń wojskowych w wyżej wspomnianej strefie, podlegają sądownictwu niemieckiemu. —

Art. 3. — Rząd słowacki organizować będzie własne siły wojskowe w ścisłym porozumieniu z niemieckimi siłami zbrojnymi.

Art. 4. — W myśl przyjętego stosun-

ku ochrony, rząd słowacki będzie stale prowadził swą politykę zagraniczną w ścisłym porozumieniu z rządem niemieckim. —

Art. 5. — Układ ten wchodzi natychmiast z chwilą podpisania w życie i posiada ważność na okres 25 lat. Obydwa rządy porozumiają się przed upływem tego okresu czasu w sprawie przedłużenia układu.

Film
wzgardzonej
miłości,
która
łamiąc
przeszkody
osiąga
pełnię
szczęścia

wkrótce

Biały Murzyn

Strzemawia król Italii:

W czasach trudnych wychodzi na jaw charakter narodu!..

Wiktor Emanuel III poszedł całkowicie po linii polityki Duce. — Przychylnie komentarze opinii francuskiej

Rzym, 23 marca. Król Wiktor Emanuel III wygłosił dziś wielką polityczną mowę tronową, jak czyni to co 5 lat. Do mowy tej przywiązywano i przywiązuje się wielką wagę polityczną. Po krótkiej dygresji na temat podboju Abisynji i sankcji, król przeszedł do spraw „o si”:

— Z pośród mocarstw rząd mój (głosi mowa), nawiązał z Niemcami stosunki więcej niż serdeczne. Są to stosunki bardzo ścisłej współpracy politycznej, gospodarczej i kulturalnej. Stosunki te, zwane globalnie osi Rzym-Berlin, zostały rozszerzone w postaci paktu, łączącego Tokio, Budapeszt i Mandżukuo.

Szczególnie serdeczne stosunki utrzymuje mój rząd z Albanią, Jugosławią, Polską, Szwajcarią i Węgrami. Jeżeli chodzi o Francję, rząd mój oficjalnie określił sprawę, które dzielą nasze oba kraje. Z Anglią staramy się utrzymywać stosunki dobre w ramach ostatnich porozumień. —

Hiszpania i Włochy nie mają żadnych sprzecznych interesów, mogą tedy wspólnie pracować razem w skali jaknajszerszej, aby wykorzystać zasoby i bogactwo swoich imperiów.

Włochy nie oddając się złudzeniom o pokoju nieprzerwanym, pragną, aby pokój ten trwał jak tylko można najdłużej. Celem utrzymania pokoju dla nas i dla wszystkich, musi być odpowiednio zo-

rientowana akcja przygotowawcza naszych sił zbrojnych.

Dalej król poruszył sprawy wewnętrzne Italii, poczym wrócił do spraw ogólnoeuropejskich:

— Stosunki pomiędzy Państwem a Kościołem, nadal będą ożywione najbardziej serdecznym porozumieniem i współpracą.

Dotychczas Europa nie przeżywała i nie będzie przeżywać czasów, które nazwałoby można łatwymi. Dowodem tego jest ostatnie załamanie się niektórych sztucznych konstrukcji politycznych, zrodzonych po wojnie światowej. Jednakże tylko w czasach trudnych, wychodzi na jaw charakter narodu. Dlatego też nie mamy żadnej wątpliwości co do przyszłości narodu włoskiego, zagwarantowanej bronią oraz głęboką świadomością o jednolitości narodu.

Tak brzmiały najciekawsze ustępy w mowie króla Wiktora Emanuela, który zazywał w Europie opinii frankofila. Nie ulega kwestii, że mowa jego, acz w akcentach słabsza i bardziej stonowana od mów Mussoliniego, poszła całkowicie po linii Duce.

Komentarze...

Komentarze włoskie, rzecz jasna, wynoszą mowę pod niebiosy. Virginio Gayda — oficjalny publicysta reżymu — pi-

se: — „Zadania kolonizacyjne na terenie imperium, w którym Włochy zaangażowały znacznie więcej pracy i wysiłków od innych mocarstw kapitalistycznych, wymagają długiego okresu spokoju. Jednakowoż te uczciwe życzenia i pragnienia Italii nie były należycie doceniane. Prądy, zmierzające do wywołania wojny ideologicznej i sprzeciwiające się zasadzie równości, znowu zaciemniają horyzont. Dlatego też Włochy muszą znajdować się w stałym pogotowiu wojskowym”.

W jakim celu? O tym mówi znów „Tribuna”:

Włochy nie mają żadnych zastrzeżeń co do rewindykacji niemieckich. Przeciwnie, Italia spodziewa się, że proces rewindykacyjny rozpoczęty w Europie, będzie musiał być rozciągnięty na inne obszary, gdzie w sposób bardziej bezpośredni zainteresowani są Włosi. Pismo wyraża przekonanie, że os Rzym-Berlin jest najważniejszym narzędziem do przeprowadzenia tych celów.

Mimo całej przejrzystości tych komentarzy, jakże inaczej traktuje mowę prasa francuska!.. Jak donosi PAT, przemówienie króla potraktowane zostało w Paryżu jako wystąpienie pełne umiarkowania i nie angażujące w niczym polityki włoskiej.

Umiarkowany ton tłumaczony jest w Paryżu w tych kołach, które uważają porozumienie z Włochami jeszcze za możliwe, jako zachętę dla Francji, by wystąpiła z jakimiś propozycjami pod adresem Włoch.

Korespondent rzymski Havasa w komentarzu do przemówienia króla pisze: Deklaracja królewska zdaje się świadczyć, iż Włochy nie zamierzają podejmować żadnej inicjatywy, lecz że oczekują one jakiegoś gestu ze strony francuskiej.

Przypuszczalnie Mussolini w swym niedzielnym przemówieniu da wyraz ten dencjom umiarkowanym, t. zn. nie powie nic takiego, co mogłoby bardziej skomplikować sytuację na Morzu Śródziemnym. —

CIERPIENIA REUMATYCZNE.

Do częstych chorób należy gościec stawowy (reumatyzm). Uporczywa ta choroba występuje u wielu ludzi pod różnymi postaciami i opowiada stawy (barkowy, łokciowy, goleniowy i t. d.) wywołując stan zapalny, a nawet podniesienia temperatury. Bóle w stawach nasilają się przy wszelkich ruchach do tego stopnia, że niekiedy chorzy nie są w stanie poruszać ani rękami ani nogami. O ile choroba trwa dłużej i chory pozbawiony jest odpowiedniego leczenia wówczas może nastąpić zeszywnienie w stawach, prowadzące do kalectwa. We wszystkich cierpieniach reumatycznych i artretycznych stosuje się KLEROL maść i płyn. KLEROL płyn stosowany być może również do kąpieli.

Poselstwo czesko-słowackie w Warszawie urzęduje

Co powiedział min. Slavik ambasadzie niemieckiej

Warszawa, 23 marca.

Rozeszły się wiadomości, że ze strony ambasady niemieckiej zwrócono się do poselstwa czesko-słowackiego w Warszawie w sprawie przejęcia gmachu i czynności poselstwa czesko-słowackiego przez ambasadę niemiecką w Warszawie.

Nasz wysłannik zwrócił się do poselstwa czesko-słowackiego z prośbą o udzielenie informacji w tej sprawie.

Wedle wiadomości, otrzymanych z poselstwa czesko-słowackiego, istotnie krok taki był podjęty ze strony ambasady niemieckiej. Na żądanie niemieckie, udzielił p. poseł czesko-słowacki p. ambasadorowi niemieckiemu następującej odpowiedzi:

„Zatuję bardzo, Panie ambasadorze, ale nie mogę Pana przyjąć, dopóki niemiecki żołnierz znajduje się na ziemi Czechosłowackiej, Republika Czechosłowacka istnieje „de iure”, jak to stwierdziły już niektóre wielkie mocarstwa, i

nie mogę Panu oddać ani gmachu, ani inwentarza”.

Równocześnie stwierdził nasz wysłannik, iż biura poselstwa czesko-słowackiego urzędują i działają normalnie, a pieczęcie urzędowe znajdują się też w biurach poselstwa.

Warszawa, 23 marca.

Rząd polski zlikwidował poselstwo R. P. w Pradze i zamianował konsulem honorowym R. P. w Pradze radcę Zygmunta Hładkiego, dotychczasowego radcę R. P. w Pradze.

Dotychczasowy poseł Czechosłowacji w Warszawie dr. J. Slavik, który odmówił wydania poselstwa ambasadorowi Rzeszy v. Moltke wyjeżdża w dniu 27 bm. do Gdyni, a stamtąd na pokładzie okrętu „Piłsudski” do Ameryki, gdzie odda się do dyspozycji dr. E. Benesza.

Urzednicy poselstwa czesko-słowackiego w Warszawie pozostają tymczasem w gmachu poselstwa przy ulicy Koszykowej.

Czy chcesz mieć wykrzywione palce?
SA TO SKUTKI
REUMATYZMU
ARTRETYZMU

Nie zwlekaj więc, kup KLEROL maści do wiewiania lub płyn do kąpieli. Przekonaasz się, że Klerol przynosi ulgę. Spróbuj dziś! Jutro może być za późno!

KLEROL — środek PRZECIWRUMATYCZNY I PRZECIWAARTRETYCZNY

KLEROL DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

Ge. Żeligowski i pos. Dudziński u pana premiera

Warszawa, 23 marca. (PAT) P. prezes rady ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął dziś posłów na sejm gen. Lucjana Żeligowskiego i Juliusza Dudzińskiego.

Zbliża się WIELKI WALC

Ocena sytuacji europejskiej przez miarodajne koła warszawskie. — Przymierze anglo-francuskie a Europa Wschodnia. — Aktywność dyplomacji polskiej

Warszawa, 23 marca.

Warszawski korespondent polityczny „Republiki“ (Wł. B.) telefonuje:

Polskie naczelnne czynniki rządowe, zachowując całkowity spokój i kontynuując przygotowania, mające na celu postawienie Polski na stopie pełnej gotowości obronnej — bacznie obserwują sytuację międzynarodową.

Jak wynika z analizy położenia międzynarodowego, jaką przeprowadzono w Warszawie — akcja państw zachodnio-europejskich zmierzająca do utworzenia „frontu antyniemieckiego od Waszyngtonu do Moskwy“, skonkretyzowała się tymczasem w ustaleniu automatycznego działania przymierza francusko-angielskiego na wypadek zaatakowania jednego z tych dwóch państw oraz ZAPEWNIENIU NIENARUSZALNOŚCI GRANIC BELGII, SZWAJCARII, HOLANDII I DANII.

Na temat jakichkolwiek gwarancji dla państw położonych w Europie Wsch. akcja dyplomatyczna jeszcze nie jest zakończona i nie będzie prawdopodobnie prędko zakończona.

W kołach miarodajnych warszawskich zapatrują się jednak na wynik tej akcji sceptycznie i przypuszczają, iż Europa Wschodnia jeszcze raz, jak to już wielokrotnie zostało stwierdzone, pozostawiona będzie sama sobie....

Dlatego też większe znaczenie przywiązuje się w warszawskich kołach miarodajnych do rozpoczynających się jutro w Bukareszcie rokowań rumuńsko-węgierskich. Rokowania rumuńsko-węgierskie, w których nawiązaniu bardzo dużą rolę grała dyplomacja polska, dotyczyć będą

ODSTĄPIENIA RUMUNII SKRAWKA RUSI PRZYKARPACKIEJ, dzięki czemu Polska uzyska przez Jasińnię drugie bezpośrednie połączenie kolejowe z sojusznicą Rumunią, co jest bardzo ważne ze względów strategicznych.

Poza tym rokowania rumuńsko-węgierskie będą miały na celu ustalenie stosunków sąsiedzkich pomiędzy krajami, które w obecnym stanie rzeczy zmuszone będą do bardzo żywej współpracy gospodarczej i politycznej.

Bardzo duże znaczenie przywiązuje się również w Warszawie do odgłosów, dochodzących z Budapesztu i świadczących o tym, że wszelkie przypuszczenia

na temat wzrostu wpływów niemieckich na Węgrzech oraz konsekwencji, które to może wywołać, są stanowczo nie trafne. —

Na tematy słowackie i litewskie prze-

prowadza się w Warszawie rejestrację faktów dokonanych.

Czynniki rządowe stwierdzają, że rozwiązanie kłajpedzkie trzeba będzie przyjąć do wiadomości, tymbardziej, że Litwa

nie uczyniła niczego, ażeby sprawą Kłajpedy zainteresowały się inne państwa. W szczególności nie zwracała się w tej sprawie do Polski, która zresztą nie była sygnatariuszką t. zw. konwencji kłajpedzkiej, podpisanej przez Anglię, Francję, Włochy i Japonię.

Litwa zresztą w swej umowie na temat odstąpienia Kłajpedy, nie poszła dalej, niż na to pozwalały samodzielność gospodarcza i polityczna.

Układ niemiecko-słowacki oczywiście oznacza

FAKTYCZNE PRZEKRĘCZENIE NIEPODLEGŁOŚCI SŁOWACKIEJ,

ale ważne jest przynajmniej to, że umocnienie wojskowe Niemiec na Słowacji będzie mniejsze, aniżeli można się było tego spodziewać. Ważne jest również to, że punkty, obsadzone wojskowo przez Niemcy, nie zbliżą się zbyt jaskrawo i niepokojąco do południowej granicy Polski.

WODY KWIATOWE MAJOLA
NOWE PIĘKNE ZAPACHY



ŻAĆ W LEPSZYCH PERFUMERJACH I DROGERJACH

ATU CHI - CHI SYMFONIA MARZENIE

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE S. A.

Czy zmiana kursu wobec Żydów we Włoszech?

Złagodzenie kampanii antyżydowskiej. — Wstrzymanie deportacji

Rzym, 23 marca.

W ostatnich dniach policja wezwwała licznych Żydów, obywateli Anglii, Francji, Stanów Zjednoczonych i Szwajcarii i zadała każdemu pytanie, kiedy zamierza opuścić Włochy w myśl ustawy ekspulsyjnej, której termin prekluzyjny upłynął 12 marca. Każdego wezwanego poli-

cja informowała, że jeśli zamierza pozostać we Włoszech, powinien zgłosić odpowiednią prośbę na piśmie. W uprzejmej formie przypomniano, że ustawa ekspulsyjna pozostała w mocy, zainteresowani nie powinni jednak obawiać się żadnych sankcji, jeśli jego prośba będzie odpowiednio umotywowana.

Cudzoziemcy-Żydzi innej przynależności państwowej (z wyjątkiem wymienionych czterech państw), którzy na wezwanie policyjne oświadczyli, że dotąd nie mogli otrzymać wizy wjazdowej do innych krajów, usłyszeli w odpowiedzi, że powinni kontynuować swe starania w tym kierunku. Wszystkich wezwanych zapewniano, że nie powinni się obawiać przymusowej deportacji, jak długo nie będzie im na piśmie zakomunikowana odpowiedź władz policyjnych na prośbę przedłużenia terminu pobytu. Jak sądzą odpowiedzi policji spodziewać się należy do dnia 1 kwietnia.

W ostatnich dniach zaznacza się pewne

ZŁAGODZENIE KAMPANII ANTY-ŻYDOWSKIEJ

we Włoszech. Dotyczy to nie tylko prasy która zaniechała napaści na Żydów. Tabliczki z napisem „firma aryjska“ zostały usunięte ze wszystkich prawie lokali handlowych. Jak się zdaje, przyczynił się do tego nie tylko ogólny nasirój, ale głównie fakt, że sklepy, które miały wywieszane takie tabliczki, były bojkotowane przez ludność włoską (znikomo mała klientela żydowska nie wchodzi, oczywiście, w rachubę jako czynnik gospodarczy). W Turynie znikły jednego dnia ze wszystkich kawiarni i innych lokali publicznych tabliczki: „Żydzi nie pożądani“. Do właściciela jednej z kawiarni zgłosił się Żyd, porucznik rezerwy armii włoskiej, w mundurze wojskowym i z odznaczeniami wojskowymi i wezwał go do usunięcia tabliczki. Wezwany zgodził się bez protestu. Nazajutrz tabliczki znikły ze wszystkich zakładów w całym mieście.

Mimo usunięcia Żydów z partii faszystowskiej i wojska włoskiego, bardzo liczni Żydzi otrzymali zaproszenia do udziału w mundurach partyjnych względnie wojskowych w oficjalnych uroczystościach z okazji 20-lecia powstania partii faszystowskiej.

Waszyngton, 23 marca.

(PAT) Obie izby kongresu amerykańskiego przyjęły w środe ostatecznie preliminarz o kredytach na dobrozenie zwłaszcza w zakresie lotnictwa. Ustawa przewiduje na te cele sumę 533 milionów dolarów. Uchwalony projekt został przesłany prezydentowi Rooseveltowi do podpisu.

Z wymienionej sumy 300 mil. dol. przeznaczonych jest na rozbudowę wojsk lotniczych i zwiększenie ogólnej ilości samolotów do 6.000. Dalszych 185 milionów stanowi budżet nadzwyczajny, z którego 116,5 mil. dolarów wydanych ma być na zakup tanków, dział, karabinów i t. p. dla amerykańskich wojsk oraz na wzmocnienie obrony wybrzeża.

Dodatkowa umowa handlowa z Francją

Wprowadzenie systemu kompensacji prywatnych

Paryż, 23 marca.

(PAT) — W wyniku rokowań, które toczyły się w duchu serdeczności i szerokiego zrozumienia wzajemnych interesów, przewodniczący delegacji polskiej Halikowski i przewodniczący delegacji francuskiej, podpisali dnia 22 marca dodatek do układu handlowego polsko-francuskiego z dnia 22 maja 1937 r., mający na celu zwiększenie wymiany towarowej między obu krajami, jak również układ płatniczy, mający zastąpić układ z dnia 29 grudnia 1937 roku. Jed-

nocześnie podpisany został protokół końcowy prac 7-ej sesji komisji mieszanego polsko-francuskiej. Główną przeszkodą dla rozwoju wymiany między obu krajami była różnica cen na rynkach polskim i francuskim. Zaradono temu przez wprowadzenie systemu kompensacji prywatnych. Parafowany w dniu 22 b. m. dodatek do układu handlowego, jak również układ płatniczy, zostaną podpisane po powrocie z Londynu ministra spraw zagr. Bonneta i wejdzie w życie w dniu 1 kwietnia.

Autonomia dla Rusi Podkarpackiej

zostanie udzielona przez rząd węgierski

Berlin, 23 marca.

(PAT) Z dobrze poinformowanych kół węgierskich dowiaduje się przedstawić P.A.T. następujących szczegółów prowadzonych obecnie rokowań pomiędzy stroną węgierską i rusińską w sprawie przyszłego ustroju Rusi Podkarpackiej:

Ruś otrzymać ma — według oświadczeń węgierskich — autonomię szerszą niż miała ją za czasów czeskich, t. zw.

rozszerzoną autonomię komitatu, w każdym razie nie będzie to autonomia polityczna z własnym rządem i t. d.

Istnieć będzie natomiast komitat ruski, który posiadać będzie własną głowę komitatu. Stolica Rusi będzie prawdopodobnie Munkacz.

Szczegółowy komunikat węgierski w tej sprawie ukazać się ma za parę dni.

Zajścia na granicy węgiersko-słowackiej

Wojska węgierskie wkroczyły na teren Słowacji

Bratysława, 23 marca.

(PAT) — Zajścia na pograniczu węgierskim wyglądają w relacji słowackiej, jak następuje:

W nocy na czwartek, wojska węgierskie przekroczyły granicę węgiersko-sło-

wacką, a to w kierunku Wielkie Berezne, Starina. O godz. 8 wojska węgierskie osiągnęły linię Ulicz-Ubla, Krczawa, Jan kowce (w odległości 6—10 km. od granicy). — Minister obrony narodowej Czatlós oraz komendant główny gwardii ks. Hlinki, Mach, wydali niezwłocznie niezbędne zarządzenia. Granica słowacka została wzmocniona na całej linii. Szef sztabu politycznego gwardii ks. Hlinki w towarzystwie oicerów wyjechał na objazd granicy od Bratysławy przez Mitrę aż na wschód. U premiera Tiso odbywały się dzisiaj narady. Jak twierdzą, rząd rozwinął energiczną działalność zarówno na polu wojskowym, jak i dyplomatycznym. Główny komendant gwardii ks. Hlinki nakazał pogotowie gwardii we wszystkich powiatach, graniczących z Węgrami. Członkowie gwardii, którzy są jednocześnie rezerwistami, zostali oddani do dyspozycji wojska.

jak również i gdańskie papiery wartościowe, o ile oplewają na walutę zagraniczną.

Obroty tymi papierami dozwolone są tylko za pośrednictwem gdańskich banków dewizowych. Kupno ich może być dokonywane w przyszłości tylko za zezwoleniem Banku Gdańskiego.

Gdańsk zabiera w depozyt

wszystkie akcje i papiery wartościowe znajdujące się w posiadaniu ludności

Gdańsk, 23 marca.

(PAT) Biuro prasowe senatu komunikuje, że senat wydał rozporządzenie, według którego stali mieszkańcy wolnego miasta Gdańska zobowiązani są zdeponować w gdańskich bankach dewizowych, a zagranica w fillach tych banków, zagraniczne papiery o stałym oprocentowaniu, akcje i inne papiery,

Z dziejów Łodzi

Dnia 24 marca 1918 roku nadeszły do miasta pierwsze transporty sprowadzonych dla ludności konserw z „mięsa“ i „ryb“ oraz ze ślimaków, zwane „Muschelleisch“. Obok mąki z drzewa i kaszy z obierzyn ziemniaczanych i buraczanych, kawy z kory drzewnej, uraczyli nas tymi specjalami okupanci za wywożone w głąb Niemiec obfite transporty zbóż i jarzyn. Konserwy oddano sklepom kartkowym do sprzedaży między ludnością, ale nawet niemiecki urząd badania żywności przy ulicy Żeromskiego Nr. 115 orzekł, że konserw ze ślimaków nie można dać ludności do spożycia, gdyż konserwa przedstawia po otwarciu puszek okropnie cuchnącą zepsutą masę, niezdatną do użytku“...

Tym karmić nas usiłowali okupanci niemieccy w roku 1918 jeszcze...



Marzec

24

Piątek

Dziś Gabriela Arch.
Jutro Zwiastowanie N.M.P.

Wschód słońca	5.31
Zachód słońca	17.53
Wschód księżycy	7.09
Zachód księżycy	22.25
Długość dnia	12.40
Przybyło dnia	4.40

Krótkie wiadomości

OBNIŻKA TARYFY NA TAKSÓWKACH łódzkich będzie tematem ostatecznej konferencji, która odbędzie się w sobotę w zarządzie miejskim. Jeżeli osiągnięte zostanie porozumienie — nowa taryfa wprowadzona będzie już z dniem 1 kwietnia. Ponieważ jest to zbyt krótki czas, by można było przerobić liczniki, przewidywane obniżenie będą do liczników taksówkowych tak zwane reduktory.

PLAN OŚWIETLENIA MIASTA opracowany będzie w najbliższych dniach przez wydział przedsiębiorstw. Jak wiadomo, na mocy koncesji elektrownia obowiązana jest co roku elektryfikować pewną ilość ulic. W roku bieżącym oświetlenie elektryczne otrzymają ulice przedmieście.

RADA OKRĘGOWA POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA zwołana została na posiedzenie w dniu 26 b. m. Na posiedzeniu omówiona będzie działalność P.C.K. za rok ubiegły oraz nakreślony program prac na nowy okres. — W pierwszym rzędzie omówiona będzie sprawa dalszego szkolenia drużyn ratowniczych.

KONTROLE SZYLDÓW przeprowadzi w przyszłym tygodniu inspekcja budowlana. Kontrola ma na celu sprawdzenie, czy wszystkie szyldy dostosowały się do obowiązujących zarządzeń. Właściciele przedsiębiorstw, którzy nie uczynili zadość przepisom, będą pociągani do odpowiedzialności.

POGOTOWIE OPIEKUNCZE, będące jedną z agend wydziału opieki społecznej, rozszerza swą działalność. Zadaniem pogotowia jest badanie dzieci, dostarczonych mu przez Izbę Zatrzymań i kwalifikowanie ich do umieszczenia w zakładach lub rodzinie zastępczej. W chwili obecnej w pogotowiu znajduje się 67 dzieci.

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędować będzie w dniu 28 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki 19. Zgłosić się winni mężczyźni rocznika 1917 i starsi, zamieszkałi na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 kom. policji.

Zmiany personalne w rozgłośni łódzkiej Polskiego Radia

W związku z informacjami, jakie ukazały się w całej prasie łódzkiej, dyrekcja rozgłośni łódzkiej „Polskiego Radia“ komunikuje, że wszelkie zmiany osobowe dokonane w rozgłośni na polecenie dyrektora naczelnego Polskiego Radia nie pozostają w żadnym związku z krążącymi czeskimi i aresztowaniem mechanika W. Klimontowicza.

Sesja budżetowa rady miejskiej

rozpoczyna się w poniedziałek. — Na pierwszym posiedzeniu odbędzie się debata generalna. — List klubu radnych Obozu Narodowego

W dniu wczorajszym zarząd miejski rozesłał do radnych zawiadomienia o sesji budżetowej rady miejskiej. Posiedzenia budżetowe, zgodnie z naszą zapowiedzią, wyznaczone zostały na poniedziałek, wtorek i środę przyszłego tygodnia.

Porządek obrad został rozszerzony. Mianowicie przed przystąpieniem do obrad budżetowych nastąpi wybór jednego członka rady wojewódzkiej m. Łodzi, następnie rozpatrzone będą sprawy konwersji starych i załączenia nowych pożyczek na roboty sezonowe, sprawa przyznania pracownikom zarzą-

du miejskiego na rok 1939/40 dodatku komunalnego w wysokości 15 proc. uposażenia i dopiero po tym rozpoczyna się właściwe obrady budżetowe.

Porządek obrad przewiduje: referat generalnego referenta budżetowego r. Hartmana, dalej debata generalna, po debacie wyjaśnienia prezydenta miasta oraz generalnego referenta budżetowego i z kolei drugie i trzecie czytanie budżetu.

Najprawdopodobniej pierwsze posiedzenie wypełni w całości debata generalna, a dopiero na następnych czytany będzie budżet.

Wszystkie, zgłaszane w toku obrad wnioski, dotyczące całokształtu gospodarki miejskiej, rozpatrywane będą dopiero po przyjęciu budżetu en bloc.

Sesja budżetowa rady miejskiej zapowiada się bardzo interesująco, ze względu na to, że po raz pierwszy przewodniczyć będzie na posiedzeniach nowy prezydent miasta.

W dniu wczorajszym klub radziecki Obozu Narodowego wystosował do prezydenta Kwapińskiego list, prosząc o zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia rady miejskiej w związku z rozgrywającymi się wypadkami politycznymi w Europie.

Informowaliśmy się w zarządzie miejskim, czy w związku z tym będzie zwołane nadzwyczajne posiedzenie. Wyjaśniono nam, że prez. Kwapiński zwołał posiedzenie rady miejskiej na poniedziałek. Według regulaminu, o posiedzeniu radni muszą być powiadomieni conajmniej na trzy dni naprzód. Z tego względu wczoraj wystosowano do radnych zaproszenia na poniedziałek. Gdyby wniosek radnych „narodowych“ miał być uwzględniony, posiedzenie i tak nie mogłoby się przed poniedziałkiem odbyć. Dlatego też żądanie zwołania posiedzenia w chwili, kiedy jest ono już wyznaczone, uważane jest wyłącznie za demonstrację.

Dziś o godz. 7 wiecz. odbędzie się trzecie z kolei posiedzenie kolegium magistratu. Na dzisiejszym posiedzeniu przewodniczyć będzie wiceprez. Walczak, ponieważ prez. Kwapiński wyjechał służbowo do Warszawy. (i)

Wielkie zgromadzenie Federacji PZO

odbędzie się w sobotę, 25-go h.m. na dziedzińcu straży pożarnej przy ul. 11. Listopada

Zarząd Grodzki Federacji P.Z.O.O. w związku z rozgrywanymi się wypadkami międzynarodowymi, dla omówienia linii, po której całe społeczeństwo polskie kroczyć winno, organizuje w sobotę, dnia 25-go marca r. b. o godzinie 19-ej w sali i na dziedzińcu Ochotniczej Straży Pożarnej przy ul. 11 Listopada 4 wielkie zgromadzenie członków sferowanych związków: Legionistów Polskich, P.O.W-iaków, Legionistów Form. Puławskiej, Kaniowczyków i Żeligowczyków, Sviraków i Murmańczyków, Weteranów Armii Polskiej, Legionistów Polskich, Powstańców Śląskich, Powstańców Wielkopolskich, Ochotników Wojskowych A. P., Uczestników Wojskowej Straży Kol., Inwalidów Wojskowych, Legii Inwalidów Wojskowych, Żydów Uczestników Walk o Niep. Polski, Oficerów w stanie spo-

czynku, Oficerów Rezer. Podoficerów Rez., Rezerwistów, Marynarzy Rez.

Zgromadzenie zagał Tadeusz Fornalski—prezes Fed. Grodzkiej. Przemówienie wygłosi: senator dr. B. Fichna—prezes zarządu wojewódzkiego Federacji, senator Edmund Wilczyński—prezes zarządu okręgowego P.O.W. i Roman Kubalak—prezes zarządu okręgowego Zw. Podoficerów Rezerwy.

Ze względu na wagę spraw, które w przemówieniach będą poruszane, wszyscy członkowie związków sferowanych winni wziąć udział w zgromadzeniu.

Wejście jedynie za zwrotem wezwań, które otrzymać można w sekretariatach związków. Dla członków Zw. Oficerów Rezerwy za okazaniem legitymacji Z.O.R.

Zarząd.

ŚRÓDMIEŚCIE OTRZYMA DOBRE BRUKI

Nowe jezdnie i chodniki na ulicach Piotrkowskiej do Pablanickiej, Narutowicza do Trębackiej, Głównej do Kilińskiego

Jak się dowiadujemy, wydział techniczny zarządu miejskiego opracował już program robót drogowych na nadchodzący sezon. Program obejmuje przebudowę jezdni na ulicach śródmieścia oraz przedmieść.

Zwłaszcza przedmieścia będą przedmiotem szczególnych zainteresowań zarządu miejskiego. Chodzi o to, że szereg ulic, już gęsto zamieszkałych, nie posiada wogóle ani jezdni ani chodników. — Warunki pod względem komunikacyjnym są fatalne. I dlatego też postanowiono, aby wszystkie dotąd nieurządzone ulice otrzymały jezdnie przynajmniej

z kamienia polnego, co zapobiegnie tworzeniu się bagien, uniemożliwiających komunikację.

Jeśli chodzi o śródmieście, przede wszystkim ukończona będzie przebudowa ul. Piotrkowskiej aż do jej wylotu. W roku ubiegłym zakończono roboty przy stawach Geyera, w roku bieżącym Piotrkowska zabrukowana będzie na długości 511,20 metrów aż do ulicy Pablanickiej. Na odcinku tym ułożona będzie na podłożu betonowym kostka bazaltowa. W ten sposób cała ul. Piotrkowska od początku aż do krańców miasta, będzie uporządkowana.

Z kolei przebrukowana będzie ulica Narutowicza od Piotrkowskiej do Trębackiej. Tu również na podłożu betonowym ułożona będzie kostka bazaltowa. Ulica Nawrot przebrukowana będzie od Piotrkowskiej do Kilińskiego, następnie ul. Główna od Piotrkowskiej do Kilińskiego, ul. Trębacka od Narutowicza do Wierzbowej i wreszcie Rzgowska na odcinku od fabryki Stolarowa do ul. Krasieckiego. Wszystkie te ulice otrzymają nawierzchnię z kostki bazaltowej na podłożu betonowym. Nawierzchnia taka jest bardzo trwała. Tworzy idealną równię. Jej trwałość obliczona jest na 20—25 lat.

Koszt wszystkich robót drogowych wyniesie ma zł. 2.671.520.

Charakterystycznym szczegółem jest, że plan tegoroczny nie przewiduje zabrukowania Al. Kościuszki na odcinku od Andrzeja do Bandurskiego, t.j. na tym odcinku, który ma być poszerzony, mimo, że już od dwóch lat poczynione zostały wszelkie przygotowania w tym kierunku. Przebruk Al. Kościuszki przewidziany był nawet w planie zeszłorocznym, jednak został odłożony do roku bieżącego, z powodu braku kredytów. Jak się okazuje i w tym roku ta najpiękniejsza ulica Łodzi nie będzie jeszcze uporządkowana (i)

Wybory do rad miejskich w Tomaszowie, Piotrkowie i Pabianicach

Jak wiadomo, w szeregu miast województwa łódzkiego, m. in. w Tomaszowie, Piotrkowie i Pabianicach rozpisane zostały wybory do rad miejskich.

Akcja przedwyborcza jest już w toku. W Pabianicach utworzyły się dotąd komitety wyborcze: PPS i klasowych związków zawodowych, OZN,

Stronnictwa Narodowego, Ogólnego bloku żydowskiego i Frontu niemieckiego.

W Piotrkowie dotąd utworzyły się komitety wyborcze PPS, OZN i Str. Narodowego.

W Belchatowie do wyborów stają tylko trzy komitety: Blok chrześcijańsko-narodowy, PPS i komitet żydowski. (i)

KRÓL AKTORÓW

AKTOR KRÓLÓW

ERROL FLYNN

i największa aktorka świata

BETTE DAVIS

w nowym, wielkim filmie

reż. ANATOLA LITVAKA

„Walka o szczęście“

Wkrótce!

Dyżury aptek

Noce dzisiejszej dyżurują następująca apteki: Sadowska-Dancerowa (Zgierska 63), W. Groszkowski (11 Listopada 15), T. Karlin (Piłsudskiego 54), R. Rembieliński (Andrzeja 28), J. Chardzińska (Piotrkowska 165), E. Miller (Piotrkowska 46), G. Antoniewicz (Pabianicka 56), J. Unieśzowski (Dąbrowska 24a).

Rozproszona demonstracja członków Str. Narodowego

Lódź, 23 marca.

(PAT) W dniu 23 b. m. członkowie Stronnictwa Narodowego po zebraniu, odbytym o godz. 20-ej w lokalu związku zawodowego „Praca Polska“ przy ul. Bandurskiego 9-11, usiłowali demonstrować ulicami miasta. W czasie organizowania się demonstracji zostali rozproszeni przez przybyły oddział policji państwowej, przyczym zatrzymano 4 członków Stronnictwa Narodowego, wśród nich członka zarządu okręgu Michałaja Zbigniewa.

Afera kupiecka

Łodzianie poszkodowani na ok. 200 tys. zł.

W sferach hurtowego handlu włókienniczego duże wrażenie wywołała afera dwóch kupców, z których jeden legitymując się doskonałymi referencjami, a drugi, z Wilna, posiadana własnością nieruchomości, nabyli w szeregu przedsiębiorstw łódzkich duże partie manufaktury z przeznaczeniem — jak twierdzili — do Kowna.

Należność pokryli nabywcy częściowo gotówką, częściowo zaś akceptami.

W ostatnich dniach przypadły płatności tych weksli. Okazało się, że wystawcy zarówno ów w Wilnie, jak drugi z Warszawy, są nie znani a weksle poszły wszystkie do protestu.

Poszkodowani, łącznie na ok. 200.000 zł, złożyli meldunki w policji, która wdrożyła dochodzenie. (1)

Rozmowa z min. Hudsonem i mr. Gwatkinem

członkami misji angielskiej w Warszawie. — Na wszystkie drażliwe pytania odpowiadali albo wymijająco, albo wymownymi uśmiechami...

W salonach Hotelu Europejskiego, w którym zatrzymała się bawiąca w Warszawie angielska misja gospodarcza z min. Hudsonem na czele, jest rojno i gwaro. Zebrana spora grupa dziennikarzy dyskutuje między sobą na temat wizyty oficjalnych przedstawicieli rządu JKMości, przygotowując i uzgadniając plany taktyczne w związku z mającą się wkrótce odbyć konferencją prasową. Konferencja ta to niejako epilog pobytu ministra R. S. Hudsona oraz jego otoczenia, wśród którego najznakomitszą osobistością jest mr. Gwatkin.

Za chwilę pojawiają się główni aktorzy zebrania: Mr. Hudson, minister handlu zamorskiego Wielkiej Brytanii wysoki mężczyzna, o ostrych rysach twarzy, będący pod każdym względem uosobieniem prawdziwego gentlemana zamglonej wyspy, oraz mr. Gwatkin, krępy blondyn, z nieodłącznym cygarem w ustach, mąż stanu, o którym po raz pierwszy usłyszano na szerszym forum z okazji pamiętnej misji lorda Runcimana w Czechosłowacji. Od tego czasu coraz częściej zaczęto wspominać o mr. Gwatkinie, jako o tej osobistości rządu angielskiego, która, pozostając zazwyczaj na drugim planie, spełnia niejedną dra-

liwą i delikatną misję dyplomatyczną. W oficjalnym oświadczeniu prasowym min. Hudson wyjaśnia istotny cel swojej wizyty, jakim jest zapewnienie kontynuacji stosunków handlowych podług wytycznych, które zostaną zaaprobowane przez oba kraje.

Ogólny brak zaufania — stwierdza on — który w ub. r. zaważył na międzynarodowych stosunkach handlowych, spowodował duże napięcie w sferze życia gospodarczego, szczególnie w krajach europejskich. Na skutek zaszłych wydarzeń wyłoniły się pewne trudności w dziedzinie handlu; celem ich zlikwidowania między zainteresowanymi rządami, t.j. Polski i Anglii, doszła do skutku po uprzedniej korespondencji obecna wizyta w Warszawie.

Po tej oficjalnej deklaracji dziennikarze przystępują do pierwszego „atak” na angielskich mężów stanu, którzy, każdy z osobna, otoczeni są gromadą interlokutorów. Niełatwo jest zdobyć konkretne odpowiedzi w tych warunkach, bowiem przedstawiciele angielscy wyrażają się o wszystkim bardzo oględnie, a na pytania natury politycznej, najbardziej pasjonujące zgromadzonych, bezradnie rozkładają ręce.

Zapytujemy min. Hudsona czy obok gospodarczych nie było politycznych celów obecnej wizyty.

— Specjalnych politycznych celów nie było, wspomina jednak o tym przy omawianiu całokształtu zagadnień gospodarczych.

Szczegółów rozmów handlowych nie chce jednak nasz rozmówca ujawnić. Stwierdza tylko, że zrobiono ogólny tour r'horison.

— Czy Wielka Brytania udzieli kapitałów na inwestycje w Polsce?

W odpowiedzi min. Hudson rozkłada ręce. Oznacza to innymi słowy: „Nie, stety, nie mogę na to odpowiedzieć”.

— A kredytów na elektryfikację?

— Nic definitywnego nie mogę powiedzieć. W każdym razie prowadzono dyskusje na ten temat.

— Jaka jest opinia panów o C.O. P.-ie?

— O, to jest duży, bardzo duży rynek — twarz min. Hudsona ożywia się — Zagadnienie to znajduje się obecnie w stadium badania przez rząd angielski.

— Jak przedstawia się obecna sytuacja ekonomiczna Wielkiej Brytanii?

— Ostatnio nastąpiła pod tym względem znaczna poprawa. Szczególnie wzrosły obroty handlowe zamorskie.

Korzystając z większej rozmowności mr. Hudsona pytamy go, czy odbędzie się wizyta w Berlinie, która nie doszła po znanych wypadkach, do skutku.

— Nie wiem. Niech pan spyta o to proroka. Poznałem zresztą jednego obecnie w Warszawie (inż. Ossowiecki).

— Co p. minister sądzi o niemieckim posuwaniu się na poł. wschodzie?

— O, to jest zobowiązujące pytanie. Na to nie mogę dać odpowiedzi!

— Jak wygląda sprawa projektowanej ekonomicznej blokady Niemiec?

— Oh, to nie jest już mój działy (mon metier) — odpowiada dyplomatycznie i — po francusku.

— Czy nie było rozmów na temat ew. zastąpienia polskiego importu maszyn z Rzeszy — angielskimi?

— Owszem, wspomniano o tym, nie w formie jednakowoż „zastąpienia”, ile zwiększenia eksportu maszyn z Anglii do Polski dla rozwoju przemysłu waszego kraju. Za gotówkę — dorzuca z uśmiechem.

— Czy p. minister zawita jeszcze do Polski?

— Sądzę, że wkrótce powrócę tutaj. — Jakie jest zdanie pana o sytuacji gospodarczej w Polsce?

Minister Hudson wypowiedział te słowa: „Polska stoi gospodarczo na własnych nogach. Mam całkowitą wiarę w stabilizację i wzrost waszego dobrobytu. Polska, to kraj zdolny do wielkich osiągnięć!”

W myśl zasady „audiatur et altera pars” zwracamy się z kolei do mr. Gwatkina z pytaniami o charakterze bardziej politycznym, jako że pod tym względem jest on niewątpliwie czołową osobistością angielskiej misji. Mr. Gwatkin odpowiada na wszystkie pytania chętnie, ale tylko... uśmiechem i wzruszeniem ramion. Wyglądało to mniej więcej następująco:

— Czy w toku konferencji wspomniano o stosunkach z Litwą? — Milczenie i — uśmiech.

— Z Rumunią? — Jak wyżej.

— Z Niemcami? — Jak wyżej.

— Czy będzie w Rosji mowa o sytuacji politycznej? — Jak wyżej. — Pełną odpowiedź otrzymaliśmy tylko na pytanie o dalszych etapach podróży. A więc: Moskwa, Helsinki i Sztokholm. Jedyna nasza pociecha to to, że dziennikarze tych miast nie wiele więcej chyba dowiedzą się od nas.

Niełatwa to bowiem misja. A dzisiaj, rozmawiając o sprawach ekonomicznych trzeba być również dobrym dyplomata. I — odwrotnie... (A. P.)

GRUŻLICA PŁUC jest nieublagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — PRZY ZWALCZANIU CHOROBU PŁUCNYCH, BRONCHITU upoczywogo, męczącego kaszlu, GRYPY i t. p. stosuj pp. lekarze — „BALSAM TRIKOLAN” Gaseckiego, który ułatwia wydzielanie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. — Sprzedają apteki.

TRAGICZNA NOC PREZYDENTA HACHY

Prasa angielska podaje wstrząsające szczegóły ostatniej nocy państwa czeskiego. Co się dzieje w Pradze. — Makabryczna demonstracja w Paryżu

„Daily Telegraph” podaje nowe okoliczności, w jakich prezydent Hacha i Chwalkowski zmuszeni byli oddać Czechy w ręce Niemiec.

Gdy prezydenta i ministra spraw zagranicznych wprowadzono do gabinetu Hitlera, Führer oświadczył im od razu, że teraz nie jest pora na prowadzenie pertraktacji. Czechy muszą przyjąć całkowicie decyzję Niemiec. Projekt „porozumienia” jest już gotów. Prezydentowi i ministrowi spraw zagranicznych pozostaje tylko złożenie podpisów. Jutro nastąpi okupacja Czech oraz Moraw, które zostaną włączone do Trzeciej Rzeszy.

Po tym oświadczeniu Hitler złożył swój podpis na znanym dokumencie i opuścił gabinet.

Hacha i Chwalkowski pozostali z v. Ribbentropem i najbliższymi współpracownikami Hitlera, którym w zdenerwowaniu dowodzili, że nie mogą ulec przemocy i że w razie podpisania tego dokumentu naród czeski zdezawuuje ich całkowicie.

Niemcy pozostali jednak niewzruszeni, grożąc zbombardowaniem Pragi. — Ribbentrop i jego współpracownicy chodzili za Hachą i Chwalkowskim wokół stołu i podsuwali im pod ręce pióro.

Hacha oświadczył, że nie podpisze tego dokumentu, zanim nie porozumie się z członkami swego rządu. Odpowiedziano mu, że może się porozumieć za pośrednictwem specjalnej linii telefonicznej.

O godzinie 5.30 nad ranem, prezydent Hacha stracił przytomność. Wezwany lekarz zrobił kilka zastrzyków. Po odzyskaniu przytomności, Hacha złożył swój podpis.

Korespondent „Paris Soir” w ten sposób opisuje swe wrażenia z pokonanej Pragi:

Na ulicach Pragi sprzedawana jest broszura, zawierająca biografię Hitlera i jego portrety. W pismach ukazują się artykuły mniej-więcej następującej treści: —

— Czy sądzicie, że Francja was kochała?... Jej była potrzebna wasza pomoc militarna. Byliście dla niej mięsem armatnim — nic więcej. Mielicie się bić za Francję, która nie chciała bić się za was. Przez dwadzieścia lat byliście pozbawieni prawdziwych źródeł życia, mieszcących się w Berlinie, Lipsku, Dreźnie i Monachium.

Wielu Czechów szuka ucieczki od szarej rzeczywistości w dziedzinie humoru. Ubiegłej niedzieli speaker-Czech podawał przez radio reportaż z parady wojsk niemieckich na placu św. Wacława:

— Nic nie widzę... Ach, tak... Teraz widzę czarnego kruką, wielkiego czarnego kruką, przelatującego ponad placem... A oto rozpoczyna się pochód niemieckich żołnierzy. Idą od strony pałacu czeskich monarchów, mijają pomnik św. Wacława, grają przy tym najpiękniejsze melodie — marsze wojskowe. Wprawdzie nie znam się na tej muzyce, ale to nie moja wina... Nie mogę wam również powiedzieć, czy to jest marsz kawaleryjski, czy artyleryjski, gdyż słyszę go po

raz pierwszy... W każdym razie, jest to ładna melodia, łatwo wpadająca w ucho. Cafe Czechy słuchały tego reportażu radiowego. Dziś nikt już nie słyszy jego głosu przez radio. Kariera jego została skończona.

Czechosłowackie Biuro Podróży w Paryżu, w którego wnękach widnieją jeszcze wielkie afisze, zapraszające obcokrajowców do zwiedzania czeskiej Pragi, uświściło w specjalny sposób zgon swej ojczyzny.

W przedśionku ustawiono wielki katafalk, symbol zdławionej Czechosłowacji. Mapa kraju, wymazanego z pocztu żyjących, przysłonięta wielkim kirem i nakryta sztandarami francuskimi i czeskimi — tonie w powodzi kwiatów.

A nad tą makabryczną wystawą wielki napis:

„Francuzi! Czechosłowacja, wstępując do grobu, woła do Was: Wy, którzy oplakujecie stratę czterdziestu dywizyj, wiedźcie, że macie jeszcze 11.000.000 przyjaciół w Czechosłowacji, którzy zostali wam wierni!”

Międzynarodowy złodziej kieszonkowy

skazany na 2 lata więzienia i osadzenie w Koronowie

Przed sądem grodzkim odpowiadał wczoraj międzynarodowy złodziej kieszonkowy, mający za sobą już łącznie 30 lat więzienia.

W dniu 6 lutego r. b. do Stanisława Wasiaka, stojącego przy okienku urzędu pocztowego przy ul. Ks. Skargi, podszedł jakiś osobnik. Wasiak zamierzał nadać przekaz pocztowy na większą sumę, którą miał przygotowaną w kieszeni pałta. Nieznany osobnik dotąd manewrował przy Wasiaku, aż mu wykradł z kieszeni 500 złotych.

W ostatniej chwili poszkodowany spostrzegł się i złodziej został ujęty.

Był nim 53-letni Tadeusz Łapkiewicz który wczoraj znalazł się na ławie osk. sądu grodzkiego.

W toku rozprawy wyszło na jaw, iż Łapkiewicz, as w swym zawodzie, był już karany przez sądy w Londynie, Budapeszcie, Bukareszcie, Berlinie, Kownie i w innych dużych miastach. Łącznie, jak już wspomnieliśmy, odcierpiał 30 lat więzienia.

Wczoraj został Łapkiewicz skazany na 2 lata więzienia i na bezterminowe osadzenie, po odbyciu tej kary, w zakładzie dla niepoprawnych w Koronowie. (1)

Pełna tabela wygranych

1-go dnia ciągnięcia II-giej klasy 44-ej Loterii Państwowej

(TABELA NIURZĘDOWA BEZ GWARANCJI).

CIĄNIENIE PIERWSZE.

10,000 zł. — 138723.
 25,000 zł. — 68153.
 5,000 zł. — 117020, 153741.
 2,000 zł. — 48688, 54285, 101100, 107162, 150371.
 1,000 zł. — 89118, 105337, 126167, 140363, 156344.
 500 zł. — 10296, 11769, 29408, 37569, 55919, 99368, 110850, 141819, 157657, 162224.
 250 zł. — 3967, 4531, 7606 8573, 17743 19944, 22799, 25576, 64213, 65462, 67229, 68900, 71267, 74903, 84994, 102635, 105014, 134282, 157106, 158674.

Wygrane po zł. 62.50, z literą s po zł. 125.—

79s 185 246 388s 462s 510 11 63 66 648 850
 76 960 1029 233 496 654s 801 985 2082 117 370
 465 607 723 836 37 939 69 3314s 543s 518s 68
 716 907 65s 4227s 91s 786s 5063 120s 281 377s
 651s 6234s 42s 421s 610 811s 907 7016s 80 485s
 98 8013 70s 275 79s 419s 584s 664 838 988

10137 260s 339 401s 745 871 11057 201s 73 88
 440 673s 885 962s 71. 12098 168 346 613s 846 924
 13461s 586 88 855s 974 1424 304 43s 79s 568s
 661 77 94 846 59 15232 530 630 11s 803s 979s
 16057s 146s 241s 411 673 737 64s 77 899s 942
 17250 59s 346 641 784 879s 181183s 271s 479 616s
 744s 950s 19113 20 295 690.

20283s 439s 44 664 714 907s 99 21618 82s 950
 22238 317s 488 642 722 23228s 896 913 24335
 483 95 564 70 662s 63s 25057s 186s 288s 325 501
 963 26077s 345s 968 76 27158s 256 471 616s 770
 77s 868 28087s 181 285s 360s 430s 543s 707 42
 819 29089 209 16s 76 662s.

30029 94 97 172 466 500 898 926s 75 31161 74s
 59s 723s 33 972s 32315s 52s 580 668s 816s 19s 40
 33012 122 613s 34s 49 732s 34031 95 203 44s 81s
 504 35210 747 91 36125 27s 98 463 574s 87 92
 624 48 730 83 807 90 37038 62s 261 664s 744 94s
 846 982 35087s 123s 231s 209s 540 688 773 892
 39041s 217s 357s 482s 572 679 876 566.

40138s 263 317 498s 644 873 958 56 41184 480
 716 39 507s 97 42010s 264 537 808 35s 44s 43123
 97 530 726 943 44098 390 606 48 823 45107s 499s
 665 780s 46202 355 404 98 818s 52 57s 47029 176
 290 360 413 53 48077 78 169 224 403s 37 710 28
 99 49023 297 3977s 422 466s 503 754 813 29 64
 941s

50221s 86s 420s 64s 68 616s 812 51055s 256 98
 359 88s 407s 30 576 633 733 947 52286s 359 99s
 524 759s 834s 945s 53160 447s 579s 618s 745s 83
 889 54027 42 67s 80 85 157s 64s 242s 54s 620 87
 936 55005s 38 138s 453 56 510 625 755 823s 92
 901s 7 21 76 5625s 540 826s 95 910 57163 58023s
 166 354 413 582 654 754 815 59299s 514 662 95s.

60376s 786s 6100 40s 73s 324 465s 779 837s
 62027s 112 212 337 68 507 679s 855 71 63317 75
 320s 734s 16 64158s 41 351 487 662 704 811 991s
 65232s 62 437s 73 782 66643 51 853 67507s 616
 949s 68150s 353 818 69054 218s 32 77 496s 65s
 84 749 84s 87 996s

70048s 57 193 437 60 613 44 711s 7100s 361 80
 487s 696 881s 956 60s 72075s 226s 971s 73005s 92
 232 453 529 636 721 88 912s 63 74026s 70 225 87s
 431s 81s 627 751s 75543 82s 797 661 69 917 57s
 76079s 124s 54 221 34s 449s 57s 533 613 888s 98
 77023s 166s 286 735 822 969 78433s 565s 781 94s
 946 79006 46s 232 521s 82s 740s 926 86s

80149 82s 248 333s 738 886s 81043s 396 551
 661 73s 82 938s 73 82423 83036 445 569 84341
 579 603s 801s 85105s 203 9s 25 482 587 976
 86024s 322 79 571s 600 92s 802 935 87217 344
 602s 17 35 816 29 88098s 312s 479 80s 543s 645s
 834s 931 83s 89155s 228s 586 601s 51s.

90115s 83 407 97s 765 90s 91285s 373s 92100s
 330 731s 34 75s 803 42 93143s 78s 208 833 927 30
 48 57s 69s 94093 261 410 23s 541 45 95138s 472s
 565 66s 96248 675s 858 61s 97062 151 317 57 553s
 64s 559s 830s 935s 40 98136s 230s 598 731 99553
 55 79 814 946 95s.

100059s 76 340s 591 870 101062s 195s 230 441
 710 888s 973 102102 39 229 439 52 535s 810 55s
 103055 241 602s 727s 882 903 104021s 305 25
 960s 105261s 62 386 405s 60s 742s 106144 465s
 107273 713 108044 111s 271 348 422 38 578s 680
 720s 63s 810 907s 43 109223 345 770s 738 39 89s
 933.

110114 232 307s 808s 111120 281 650s 112076s
 290s 798 810 113479s 651 943 114341 80s 527s
 657 97s 99 115260s 324 37s 665 915 116105 354s
 500 818 117026s 61s 80 341s 452 971 118238 54s
 544 683s 717 851 119027 151s 339 453 62 623 971
 120082 155 224 34 93 332 39 414 42 55 528
 643s 944 121195 397 594s 602 28 806 122057 312
 801 95 123060 167 292 572 98 811 989s 124084
 171 92 434 65s 125210 435s 525 65s 668s 126093s
 306 474 560s 676s 712s 31 53 842s 127079s 679s
 709 39 97s 977 128102s 8s 16s 203 773 836s 71
 129106 10s 19s 35 200 77 491 666s 718 63 67 72
 876s 948.

130243 358 662s 849 834 979 131009 105s 319s
 417 537 56 656 887 913 86s 132174s 364 92s 623
 898s 133000s 12s 418s 71 134303 531s 61 135000
 85 152 251s 56s 48 364s 456 589 983 136300 32
 53 605 713 832s 52s 913 61 137120s 61 299 361
 400 81 512 25s 613s 74 707 26s 952 80s 138030s
 405s 213s 618 849 57 87 955s 139557s 70 960s.

140011 202s 463 531 34s 141145s 313s 38s 463
 75s 512 857s 142065 81s 244 710 22s 143096 130
 76s 322 85 440s 66 777 144054 713 432s 510 615
 145334s 93 305 14 64 638s 745 836 88s 146296
 324s 54 463s 574 824 948 147041 158 525s 534
 76s 148011 40 285 558 739s 83 858 947s 77 149137
 468s 594 759

150002s 248 64 303 452 786s 875 151243 426
 71 777 989 152060 270 365s 620 153024s 203s 17s
 324 95s 400 80 154055s 249s 427 521 30 672 920
 155228 617s 93 156341s 588s 624 56s 95s 157662
 46s 748s 898s 158094 110s 573 914 53s 61
 159142s 207 86s 635

160149s 279 91 356s 644 771s 161033 54 197
 332 688 716 162080 711 72 811 975s 163081 231
 88s 644s 52 756s 810 31s 976 164139 206 650 940s

CIĄNIENIE DRUGIE.

25,000 zł. 59254
 15,000 zł. 30361
 10,000 zł. 31236, 105127, 121248.
 5,000 zł. 42308, 87980.
 2,000 zł. 10717, 21690, 48420, 64355, 65385, 118842, 143429.
 1,000 zł. 3616, 10177, 14470, 36579, 40206, 64783, 133325.
 500 zł. 2921, 4052, 3630, 8604, 48430 50091, 69654, 73800, 80625, 137603, 140343, 140777, 142164, 143037, 149590, 158543, 159975 163804.

250 zł. 206, 2487, 2930, 5185, 6977, 7789, 8164, 8532, 8735 10529, 11271, 15072, 18060, 20795, 22808, 23746, 25376, 26418, 30341, 31065, 32479, 34574, 34891, 35455, 42374, 48979, 52236, 59206, 61241, 61734, 63011, 63787, 76778, 82756, 89436 89650, 92495, 93000 97890 100716, 101029 102914, 103017, 107019 109286, 109547 110768 121336, 109362, 122476 123324 124603 126482 128846 129943 131500 132533 133730 136633 141629 144936 147655 152761 153571 152383 154446 146748

Wygrane po zł. 62.50, z literą s po zł. 125.—

74 105 38s 201 16s 332 550s 653 84s 1297 497s
 512 84 2197 221s 429 592 671s 731 41 56 944
 3096 231 334 874s 4013s 33s 36s 60 69 183s 34s
 654 558 99s 519s 212 69 583 759 82 837 912 32
 41s 89 6040s 80s 231s 763 878 921s 714s 624s 842
 927s 8095s 177 253 309 546 620 70 704s 912 801
 908 65 9061 165s 257 321 33 96 486 514 659s 88s
 840s 906s 68 79s 90.

10021 247 972 312s 551 616s 43 74 754s 82
 849s 953s 90s 11157 563 627s 87s 754 12470 563
 78 724 63s 13075s 147s 57s 242 58 354s 519 72s
 827 43 14057 207 53 314s 443s 90s 96 536 884s
 929s 83 15041 92s 114 25s 40 228 48s 89 339 501
 29s 53 616 38s 48 16036 105 507 820s 52s 996s
 17062 69 384s 413 41 654s 745 18230 592 543 46
 78s 654 799s 930 52s 19053 64 86s 486 535s 631
 889 986s.

20128s 98 228s 363s 88s 566 946 4055 319 446
 563 658s 845 22044 247 65 361 65 87 88s 509s
 23040 115 51 226s 94 323 34 619 943s 24077 101
 75s 471 524 625s 30 88 807 25065 113 892 90s 338s
 29s 53 616 38s 48 16036 105 507 820s 52s 996s
 17062 69 384s 413 41 654s 745 18230 592 543 46
 78s 654 799s 930 52s 19053 64 86s 486 535s 631
 889 986s.

30026 98 234 35s 352 695 939 31015 126 385s
 661s 67 82s 811s 32073 273s 789 912 33057s 136
 211 330 39 553 98 642 55s 751 812 34106 297 328
 608s 703 33 37 35343s 83s 457 629 676 872s 36044
 146 57 343s 430s 66s 552 68s 887 974s 37407 549s
 97s 28730 843s 94s 39258 420 52s 851 902s.

40246 459s 85 538s 871s 924s 41019 401 535s
 73s 674 866s 42013s 71 483s 758 866 43271 968s
 69s 44438s 504 692 940 45220 516s 914s 46222
 64 88 372 912s 47064s 116 85310 90 433 35 78s
 515 840 48129s 309 12s 53s 49054s 73s 227 454
 67s 629 718 837s.

50180s 248s 76 396s 467 695s 521s 23s 74 929
 51151s 492s 556 623 87 778 52138 55s 72s 256 586
 604 20 91 53109s 15 302 37s 71 575 721s 53 90

914 82s 93s 54113s 210 52s 86 97 99 318s 93s 431
 759 80 802 29 35 978 55078 108 320 419 817 62
 974s 56128s 76 87 218s 325s 415 33 54 672s 812
 58s 75 57276 461 512 727 85 58008 348 499 546
 632s 713 900 59127 368 401 99 509 748s 957s.
 60052 171 330s 54 66 470 596s 647 803 97 934
 61003 192 268s 319s 80s 678 843 81 82 935 62095s
 124s 28s 88 435 501 725 810 63002 951 99s 64019s
 125s 501s 670s 76 948s 80 65178 83 329 590 66038
 125 76 205s 11 37 349 747 862 67257 383 94 400s
 628 45 740 973s 68162 262 96s 319 44s 410s 47
 69003s 10s 41 185s 87 354s 639 981.

70476 715s 925 53s 71347 523 621 813 75s 928
 72186 246 480 516 739 889 966 73120 22s 40 448
 581 676 74014 16 220 321 458 506 613 58s 710
 909 43 75017 453s 697 720s 76165 319 558 797 885s
 917 77068s 425 48s 681 78006 82s 346 587 636
 97 79041s 256 598 662 710.

80143 221s 493 629s 97s 845 915 81030 253
 394 549 688 711 840s 909s 82167 213 589 607 39s
 724s 29 894s 83476 782s 84069s 79 422s 501 45s
 89 604s 6 700 36 85233s 491 683s 770 821s 910
 86125 64 381 481 602 85s 821 969 87072s 76 253s
 71 381 637 706 85 92s 88365s 520 767s 80s 89395s
 640s 758s.

90099 188s 377 583s 738s 894 91026 183 580 849
 92043s 51s 137 382s 457s 89 572 697 93043 67s
 172 240 67 469 529 42 616 85 700s 88 857s 970s
 94062s 74 62s 278 632s 881 95303s 448s 744 67
 808 99s 96058s 227 555 825 917 31s 97092 127 214
 558 647 56 933 98234s 327 84 479 634 748 931
 99096 151 456 82 620s 747 52 54 854.

100300 72 81 425 71 611 89 785 101021s 89s
 159 67s 290 320 403 513 650 753 880s 903s 76 87
 102058 248 525 638s 750 806 22 952 103071s 76
 105022 492 166s 75 244 551 610 847s 924 32
 106295 309s 461s 595s 96s 600s 20 823 965 107351s
 63 503s 98s 626 777s 87s 851s 953s 95s 108050s
 67s 163s 211 362 423s 533s 74s 778s 805s 45
 109091 218 39s 521 657 718s 40 863s 937s.

110000 438s 518s 79 711004s 135 224 602s 814
 43 112065s 211 345 751 858 113196s 305s 67 88
 515 608 37 65s 809 20s 114006 684 837 92s 921s
 283s 115506 22 947 89s 116083 214 23 37 374 448s
 84 86 62s 765 117163 306 26 27 837s 60 81 934
 118079 188 296 525 66 826 901 119054 66s 239s
 459s 550s 810s 925.

120111 360s 424 57 554 61s 798s 121037 114
 258 375s 627 59s 899 122056s 396 479s 504 67s
 889 900 123079 335 569 92s 695s 739 124000 82
 179 359s 406 66 639s 52s 823s 125088s 227 446
 591s 604 813 933 121104 92s 265 311 801s 940
 127035 64 158 98 302s 41s 707s 128315s 212s 745
 129316 45 654 72s 88s 747s 866.

130030s 603s 131170s 437

Nago na powitanie króla Anglii...

Oryginalna sekta wolnościowa naraża rząd kanadyjski na kłopoty

W Kanadzie istnieje sekta, której nazwa brzmi „Doukabor”. Liczy ona blisko 10 tysięcy członków płci obojga.

Są to przeważnie rolnicy, cechuje ich wielka pracowitość, prowadzą oni bardzo harmonijny i spokojny tryb życia, a jednak — rząd kanadyjski ma z nimi bardzo wiele kłopotów...

Członkowie tej sekty nie uznają żadnego autorytetu państwowego, tak bowiem nakazuje im ich wiara... Nie są to, co najmniej, anarchiści, nie uprawiają żadnego teroru, stosują jedynie bierny opór wobec wszelkich przemocą narzucanych im obowiązków.

Twierdzą oni, że co najmniej połowa wszelkich nakazów i rygorów, ciążyących na każdym członku społeczeństwa, jest zbędna, reszta zaś — rozumie się sama przez się, nie potrzebuje więc być ujęta w żadne przepisy prawne...

W praktyce wygląda to tak, że gdy naprzykład członek sekty Doukabor wezwany zostaje do jakiegokolwiek urzędu w jakiegokolwiek sprawie — zjawia się on w stroju adamowym aby w ten sposób wyrazić protest przeciw „gwałceniu” go przez autorytet państwa...

Rząd kanadyjski jest już przyzwyczajony od dawna do tego rodzaju wystąpień — przyjmuje na nie oczy, bowiem poza tym dziwni sekciarze są ludźmi wysoce etycznymi i prawie nigdy nie dopuszczają się żadnych czynów, które w jakikolwiek sposób kolidowałyby z prawem. Niemniej — obecnie właśnie, w związku z niedaleką już wizytą angielskiej pary królewskiej za oceanem, sekta stanowi dla rządu bardzo twarde orzech do zgryzienia...

Mianowicie — członkowie sekty postanowili wykorzystać wizytę pary monarchii dla zmanifestowania swych postulatów wolnościowych. Manifestacja ta ma być wyrażona w zwykłej już dla tej sekty formie: postanowiono, aby cała gmina ustawiła się w stroju Adama, względnie... Ewy, wzdłuż toru kolejowego, którym pociąg będzie pociąg, wiążący króla z królową...

Sekta Doukabor żywi nadzieję, że niezwykła ta manifestacja zwróci uwagę monarchy na fakt, że w obrębie Wielkiej Brytanii są ludzie, którzy chcą być wolni od wszelkich nakazów państwowych. Bynajmniej nie wyrzekają się swych obowiązków wobec państwa, ale — jak powiedzieliśmy — wiele z nich uważają za zbędne, a co do innych — pragną stosować się do nich jedynie według nakazu własnego rozumu...

Rząd Kanady nie może się jednak pogodzić z myślą, iż para królewska będzie na terytorium Kanady w tak niezwykły sposób powitana... Długo myślał nad tym, w jaki sposób nakłonić sekciarzy do zaniechania zamiaru, wiadomo bowiem, że są oni upartymi fanatykami swych idei i nie zrezygnują z powziętego planu. Zwyczajny zakaz oryginalnej demonstracji nie potrafi wiele zdziałać, zaś prawa kanadyjskie nie pozwalają na dyktatorskie załatwienie sprawy ja-

kim byłoby naprzykład osadzenie wszystkich członków sekty za kratkami.

Razważano nawet całkiem poważnie, czy nie dałoby się zapobiec manifestacji w taki sposób, że wyda się członkom sekty... nakaz ustawienia się wzdłuż toru kolejowego w stroju naszych rajskich pra-rodziców. Liczono się z tym, że wła-

śnie wówczas sekciarze — zgodnie ze swą ideologią — nie zastosują się do rozkazu...

Wreszcie jednak postanowiono tak ułożyć plan podróży pary królewskiej po Kanadzie, aby pociąg jechał w okolicy, zamieszkałej przez sekciarzy, w porze nocnej...

Głosy naszych Czytelników

Woźny odpowiada nauczycielowi

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie proszę o umieszczenie w Pańskim poczytnym piśmie niniejszej odpowiedzi na artykuł w „Republice” z dnia 21 marca 1939 r. p. n. „Nauczyciele skarżą się na woźnych”.

W państwowych szkołach powszechnych, lokale szkolne i obsługa do sprzątania tychże lokali oplaca gmina miejska czy wiejska. Bezpośrednim przełożonym woźnego jest kierownik szkoły i w razie niewykonywania swej pracy przez woźnego, w myśl pragmatyki służbowej, Wydział Oświaty i Kultury arządu m. Łodzi, po zapoznaniu się z raportem kierownika szkoły, zwalnia takiego pracownika, jak każda instytucja państwowa czy samorządowa.

Nauczyciel przytacza fakt, że woźni po godzinach służbowych nie chcieli uprzątnąć węgla szkolnego z chodnika. Wystarczyło zatelefonować o tym fakcie do Wydziału Oświaty i Kultury, a wina woźnego byłaby odpowiednio ustalona i ukarana. Widocznie jednak były inne przyczyny, że tego węgla nie chciano uprzątnąć, bo przecież trudno sobie wyobrazić człowieka, któryby nie chciał wykonać tego, co do jego obowiązków należy i w ten sposób narażać się na utratę posady.

W nowo wybudowanych szkołach miejskich są wielkie sale reakcyjne, w których inne szkoły urządzaia przed-

stawienia i zabawy, tak iż niemal w każdą niedzielę i święto sala taka jest zajęta. Trudno wobec tego żądać od woźnego, który sprząta sale, by pracował stale w niedziele bezpłatnie, tym bardziej, że zimą musi palić o 4-ej rano w piecach.

W szkołach odbywają się również wieczorami zebrania rodziców, opieki szkolnej, w niedziele zbiórki dzieci do kościoła, w związku z czym woźni zawsze muszą być obecni, a za to nikt woźnym nie płaci, gotujemy i rozdajemy mleko dzieciom, co należy do Opieki Szkolnej.

O tym, niestety, p. Nauczyciel nie napisał.

Znajdzie się oczywiście zawsze ktoś kto lekceważy swoją pracę, ale to są napewno wyjątki.

Kilka lat temu kierownicy szkół przyjmowali i zwalniali woźnych, woźny był wtenczas całkowicie zależny od kierownika szkoły. Otóż wówczas woźni, a właściwie ich żony, sprzątały mieszkanie kierownika szkoły, szkołę zaś sprzątały dzieci. A i teraz nawet niektórzy kierownicy szkół zmuszają woźnych do prywatnych usług i na tym właśnie tle najczęściej powstają konflikty, o których pisał p. Nauczyciel.

Z poważaniem
WOŹNY.

Radioprogram

- PIĄTEK, dnia 24-go marca 1939 r.
- 5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
 - 5.35—6.35: Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (pl.).
 - 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.25: Audycja dla szkół: „Las i polowanie w „Panu Tdeuszu” — audycja w oprac. Zofii Zasuszaneki. 11.25—11.57: John Mc. Cormack i Gracie Fields (płyty).
 - 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Koncert solistów instrumentalnych (płyty). 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości gieldowe i odczytanie programu. 15.00—15.20: „Hokus, pokus, dominicus”, audycja dla młodzieży w oprac. Jerzego Gerzabka (z Poznania). 15.20—15.30: „Rozpoczynamy ligowy sezon piłkarski” — zbiorowa audycja. 15.30—16.00: Muzyka obiadowa w wyk. orkiestry salonowej Rozgl. Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego. 16.00—16.08: Dziennik popołudniowy. 16.08—16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20—16.35: Rozmowa z chorymi ks. kapelana Michała Rękasa (ze Lwowa).
 - 16.35—17.05: Jaquin Turina. — Kwartet smyczkowy. Wykonawcy: Wanda Halka Ledóchowska — I skrzypce, Włodzimiera Röslerowa — II skrzypce, Józef Frydman — altówka, Arnold Rösler — wioloncz. (Wilno).
 - 17.05—17.20: „W setną rocznicę Biblioteki Polskiej w Paryżu” — felieton Stanisława Wasylewskiego (z Poznania).
 - 17.20—17.45: Z naszych pieśni — Hanna Łosakiewicz-Molioka (z Krakowa).
 - 17.45—18.00: Literatura dla wszystkich. — „Uroki” Tadeusza Kudlińskiego.
 - 18.00—18.20: Duet fortepianowy: Zofia Romanowska i Adela Wrocławska.
 - 18.20—18.25: „Jak spędzić święto?” — poradzi Ludwik Szumlewski.
 - 18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne.
 - 18.30—19.05: „Chłopcy z Klubu Sportowego „Orion” — słuchowisko Józefa Kempy.
 - 19.05—20.35: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego, Stefan Witas — tenor, Aleksander Stanisławski — domra, Romuald Narusiewicz — trąbka.
 - 20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny (20.40). Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro.
 - 21.00—21.15: „Nie czytam”, — felieton Staroego Doktora.
 - 21.15—22.30: Koncert symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej.
 - 22.30—22.50: „Pierwsza miłość”, fragment z powieści „Ludigerowie” Mariana Promińskiego (ze Lwowa).
 - 22.50—22.55: Muzyka (płyty).
 - 22.55—23.00: Wiadomości bieżące.
 - 23.00—23.05: Ostatnie wiadomości dziennika wie-
- AUDYCJE ZAGRANICZNE.
czornego i komunikat meteorologiczny.
19.00—SOFIA: „Tristan i Izolda” — op. Wagnera.
20.00—SZTOKHOLM: „Caruso” — aud. muzyczna.
20.10—WIEN: Koncert symfoniczny.
20.10—WROCLAW: „Szttygar” — op. Zellera.
20.15—FRANKFURT: Koncert na firt. i orkiestrę F-moll Chopina.
21.30—RZYM: Koncert instrumentalno-wokalny.
21.30—PARIS P.T.T.: Współczesna muzyka europejska.
24.00—RADIO PARIS: Koncert nocny.



Jeśli chcesz, by Twoja narzeczona była również piękna, skorzystaj z rady.

Allina pisze mi:
Moja urodę zawdzięczam w dużym stopniu stosowaniu kremu

EUKUTOL

Krem Eukutol usuwa wszelkie nieczystości skóry, czyniąc ją jedwabisto miłą i świeżą.

„Obiecujący” młodzieńcy Przechwycono ich na rabunku

Do sklepu spożywczego Klary Szmydt przy ul. Andrzeja 48 przybyli wczoraj w południe dwaj chłopcy i żądali kilograma cukru.

Gdy właścicielka, odwrócona od lady, ważyła cukier — jeden z chłopców wysunął szufladę, drugi porwał z niej większą sumę pieniędzy i obaj rzucili się do ucieczki.

Szmydtowa wybiegła za nimi, alarmując przechodniów. Złodziejaskowie zostali ujęci. Są nimi 15-letni Stanisław Borowiak i 16-letni Szymon Robert. Obu odstawiono do izby zatrzymań. (1)

Wypadki przy pracy

Lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża udzielił wczoraj pomocy trzem poszkodowanym w wypadkach przy pracy.

Na posesji przy ul. Szczepana 11, w czasie robót murarskich, spadł z rusztowania z wysokości drugiego piętra 42-letni Marian Szczawiński, zamieszkały przy ul. Stanisława 22 w Rudzie Pabianickiej.

Lekarz pogotowia stwierdził złamanie prawego przedramienia oraz kilku żeber i po opatrzeniu przewióził poszkodowanego do szpitala, orzekając stan ciężki.

W fabryce firmy N. Wartcki przy ul. Limanowskiego 13, uległ wypadkowi przy pracy Władysław Matusiak, zamieszkały przy ul. Kruszwickiej 9.

Lekarz pogotowia opatrzył rany głowy i twarzy poszkodowanego i skierował go na leczenie ambulatoryjne

W farbiarni firmy A. Walczak przy ul. Wólczańskiej 247 w wypadku przy pracy uległ zmiżdżeniu dłoni 18-letni Aleksy Kubiak, zam. przy ul. Abramowskiego 23.

Ranny został przewieziony do szpitala. (1)

Życie, które przynosi tylko miłe niespodzianki

Popularny tygodnik nowości literackich, „Romans i życie”, sprawił swoim Czytelnikom dużą i z pewnością bardzo miłą niespodziankę.

Po dłuższej powieści jednej z najpopularniejszych autorek polskich, Mieczysławy Łuczyńskiej, przynosi tygodnik ten, w najnowszym, 25-ym numerze, który ukazał się w noweli, zmienionej szacie, powieść współczesna, pióra Meli Bielskiej, pod tyt.: „Gdy oskarżony oskarża”, a nadto bogaty dział filmowy, ilustrowany, również ilustrowaną frapującą nowelą pod tyt.: „Moneta jest okrągła”, humor, rozrywki z nagrodami i nowo - wprowadzona rubrykę „Droga do zdrowia”.

Tygodnik ten jest do nabycia u wszystkich sprzedawców pism w całym kraju. Cena egzemplarza 10 gr.

TEATR

MUZYKA SZUKA

TEATR MIEJSKI (Śródmiejska 15).
Dzisiaj z powodu generalnej próby przedstawienie zawieszono.

TEATR POLSKI (Ceglana 27).
Dzisiaj o godz. 8.30 wiecz. komedia Birabeau „Matka Natura” w reżyserii dyr. Hugona Morysińskiego.

ODCZYT RED. H. ZIMMERMANA.
Dzisiaj o godzinie 9-ej wiecz. w lokalu wystawy art.-plastyków łódzian przy ul. Piotrkowskiej 86, odbędzie się odczyt red. H. Zimmermana na temat: „Jak patrzeć na obraz”.

MŁODE „W. I. Z. O.”
W sobotę, dnia 25-go b. m., o godz. 18-ej w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej 86, na zwykłym zebraniu członków p. prof. H. Rundstajna wygłosi referat n. t. „Rozwój historyczny języka hebrajskiego”.

KINO

EUROPA Król humoru

FERNANDEL

Pocz. 4, 6, 8, 10

2 GODZINY ŚMIECHU!

w szampańskiej komedii p. t. „KIBIC” (Barnabé)

CASINO

Ceny znacznie niższe na wszystkie seanse

09 50

zł. i zł.

Najpiękniejszy film świata

Maria Antonina

Pocz. seansów: 3.30, 5.45, 8, 10

OSTATNIE DNI!

W r. gł.: NORMA SHEARER i TYRONE POWER

Grand-Kino

O czym się nie mówi...

Pocz. 4, 6, 8 i 10

3-ci TYDZIEŃ!

CENY MIEJSC ZNIŻONE III 1.09, II — 1.50 I — 2.20

Kłajpeda

Kłajpeda jest jednym z tych kilku portów, które swą wielką karierę zawdzięczają traktatowi wersalskiemu. — Zbudowana u wyścia Niemna, w miejscu uznanym przez zakon krzyżacki za doniosłe strategicznie — przez zgórą sześć wieków zmienia stosunkowo często swych władców, nie dochodząc jednak do większej roli. Mały port, jeden jakich dużo było w przedwojennych Niemczech, wykazujący się ruchem statków sięgającym 400 tys. ton, znalazł się nagle w sytuacji zupełnie szczególnej, gdy — równocześnie z powstaniem niepodległości Litwy — wydzielony zostaje z Rzeszy traktatem z r. 1919, którego art. 90 zobowiązuje Niemcy do uznania zgóry wszelkich postanowień mających być powziętymi przez „Główne Mocarstwa Sprzymierzone i Stowarzyszone“ co do terytorium i ludności kłajpedzkiej. Kariera niemieckiego zresztą miasta i portu wrosła jeszcze silniej, gdy po udanym puczu litewskim w styczniu r. 1923 — w roku następnym suwerenność nad nim scedowana została przez mocarstwa — aczkolwiek pod kautelami autonomicznymi nie mniej całkowicie — na młodą republikę.

Ta republika ma niezaprzecalnie za sobą w ostatnich dwóch dekadach lat niejedną błąd polityczny i gospodarczy. Miast bowiem oprzeć się w jednym i drugim kierunku na swym naturalnym i historycznym partnerze, Polsce — obiera alternatywę chroniczną z nią waśni.

Ludząc się swą własną samodzielnością polityczną — zazdrośnie strzeże swej niezawisłości ekonomicznej. Port kłajpedzki w jednym i drugim kierunku staje się ważnym atutem. Port rozwija się, technicznie i ekonomicznie, koncentrując w swych rękach znaczną część handlu całego zaplecza litewskiego — przy zupełnym zresztą zaniedbaniu możliwości budowy innego wyścia w świat (pozakłajpedzkie pobrzeże Bałtyku, z Połagą pozostało niewyżyskane).

Zabranie Kłajpedy — o ile chodzi o jego aspekt gospodarczy — oznacza nie tylko zabranie Litwinom ich jedyne-go, a przytym kosztownie zainwestowanego morskiego urzędzenia techniczno-handlowego. Nauczeni doświadczeniami wiemy, że podobnie jak w stosunku do byłej Czechosłowacji — oderwanie Sudetów realizowało nie tyle ideologie niemieckiego państwa etnicznego, ile wstęp do gospodarczej i politycznej hegemonii nad okrajaną resztą państwa — tak w stosunku do Litwy opowanie okręgu kłajpedzkiego jest wstępem w pierwszej linii do ekonomicznego zwasalizowania tego państwa.

Ostatnie depesze donoszą o treści układu zawartego między obu państwami w Berlinie, stypulującego Litwie możliwość korzystania z urządzeń portowych przez powołanie ad hoc specjalnego, na 99 lat dzierżawącego port, mieszanego towarzystwa oraz przez zarezerwowanie stosownie pod względem prawnym i gospodarczym zbudowanego obszaru wolnocłowego. Te „przywileje“ będą w praktyce tym skuteczniejszym środkiem podporządkowania Litwy ekonomicznym a w związku z tym i politycznym celom Wielkiej Rzeszy za pomocą ścisłej kontroli nad jedyntymi „drzwiami“ Litwy na świat

Dr. A. Z.

OFIARNOŚCIA, MOCA, STALI
MORZA WOLNOŚĆ SIĘ UTRWALI



WPLATY NA ŚCIGACZA ŁÓDZI I WOJ. ŁÓDZ.
P.K.O. 42008

Prace nad racjonalizacją importu

Realizacja postulatów konferencji importowej

Wysunięte na Konferencji Importowej postulaty zmierzające do racjonalizacji importu wchodzi obecnie w stadium realizacji. W związku z tym zwrócono się do Min. Przemysłu i Handlu z prośbą, aby na wzór doświadczeń z konferencji Eksportowej polecić Komisji Obrót Towarowy badanie postępów realizacji wyników Konferencji Importowej, przy ścisłej współpracy z przedstawicielami Rady Handlu Zagranicznego.

Wprowadzenie w życie proponowanej reformy systemu reglamentacji przywozu leży w kompetencji Ministerstwa Przemysłu i Handlu i z tej strony należy oczekiwać odpowiednich pōsunieć i decyzji.

Postulaty z zakresu gospodarki dewizowej i kredytowej skierowane zostały do Komisji Dewizowej i Banku Polskiego.

Zorganizowane życie gospodarcze ze swej strony zabierze się również do realizacji wyników w swoim zakresie. Komitet Przywózowy Rady Handlu Zagranicznego będzie musiał na tle zmienionych warunków podziału kontyngentów przywózowych zreformować swoją metodę działania, kontynuować studia nad takimi sprawami, jak minimum podziału, listy importerów, warunki, w które będą zaopatrywane w przyszłości pozwolenia przywozu, technika wyzyskiwania pozwoleń półrocznych. Izby przemysłowo-handlowe o-

pracują metodę nadzoru cen importowych.

Rada Handlu Zagranicznego jako całość będzie nadal zajmowała się opracowaniem takich zagadnień, jak sprawa utworzenia instytucji finansowej dla rozprowadzania kredytów eksportowych, instytucji asekuracyjnej, sprawa szkolenia sił fachowych, wreszcie współpraca z Ligą Morska i Kolonialną w zakresie własnego dostępu krajowych surowców, jak na koniec uwzględnienie w kongresowym programie u- przemysłowania Polski, wzwyskania surowców i namiastek krajowych oraz premiowania produkcji. (wt.)

Oburzenie opinii angielskiej

spowodu zawarcia układu między przemysłowcami angielskimi a niemieckimi

Brytyjski minister handlu Stanley oświadczył w dniu 21 b. m. na posiedzeniu Izby Gmin, że świeżo zawarty między przedstawicielami Federacji Przemysłów Brytyjskich a reprezentantami przemysłu niemieckiego układ był tylko porozumieniem wstępnym, czemś w rodzaju linii wytycznych dla późniejszych rokowań konkretnych między przemysłowcami obu krajów. Nie był to więc tym samym układ szczegółowy, zawierający konkretne porozumienia, obowiązujące poszczególne gałęzie przemysłu.

Minister dodał, że jest rzeczą jasną, iż wydarzenia z ostatniego tygodnia czy-

nią koniecznym zbadanie na nowo całej sprawy. W związku z tym minister zaprosił do siebie przedstawicieli Federacji Przemysłów Brytyjskich w celu przedyskutowania całego problemu. Na zakończenie mówca przyrzekł Izbie Gmin opublikowanie w bliskim czasie zasad owego wstępnego układu brytyjsko-niemieckiego.

Jak wiadomo, wiadomość o zawarciu w Düsseldorfie układu gospodarczego między przemysłowcami brytyjskimi wywołała oburzenie w opinii angielskiej oraz protesty zagranicą, m. in. ze Stanów Zjednoczonych. (pat)

Zwalnianie zajętych ruchomości

po uiszczeniu należności przez płatnika

Przy egzekucjach ruchomości i towarów u płatników, zalegających z podatkami, władze skarbowe z reguły nie zwalniają rzeczy zajętych nawet wtedy gdy płatnik uiszczył całkowitą zaległość, a czynił to dopiero i tylko na specjalne żądanie. Gdy płatnik stawia takie żądanie, władze skarbowe częstokroć ponawiają egzekucję z powodu nowonarozłych zaległości, bądź też bardzo długo trzeba czekać na ich odpowiedź.

Z kolei rzeczy płatnicy, nie chcąc się narażać na nowe egzekucje lub też nie mogąc doczekać się odpowiedzi, sami sobie zwalniają towary, narażając się tym ewentualnie na zarzut przestępstwa.

Rynek palestyński niewykorzystany

przez eksporterów polskich. — Duże możliwości eksportu tkanin wełnianych i lnianych

W ogólnym przywozie do Palestyny, wynoszącym w roku 1937 — 15.904.608 funtów palestyńskich, udział Polski, wyrażający się skromną kwotą 475.263 funtów, stanowi zaledwie 2,8%. Tymczasem rynek palestyński, jako rynek par excellence wolnocłowy, zasługuje na szczególną uwagę eksportera polskiego, tym bardziej, że w związku z ograniczeniami importu do Palestyny państw totalnych, powstają zupełnie realne i poważne możliwości rozbudowy eksportu takich artykułów, jak szkło fajanse, tkaniny, zwłaszcza wełniane, niektóre maszyny przemysłowe etc.

Dotychczasowy udział Polski w imporcie palestyńskim, jeśli chodzi o najważniejsze pozycje, obejmował jedynie dykty (72,3% całego przywozu), makę żytnią (51,2%) i komplety skrzynkowe (31,5% importu tego artykułu do Palestyny).

W eksporcie drewna Polska napotykała na silną konkurencję rumuńską, dająca się również odczuć i przy eksporcie żyta. Natomiast możliwości eksportowe tkanin wełnianych i artykułów lnianych, są zupełnie niewykorzystane, jak o tym świadczą dane statystyczne.

Związek Izby Przemysłowo-Handlowych wystąpił w tej sprawie do Ministerstwa Skarbu, proponując rozwiązanie sprawy w ten sposób, aby na żądanie płatnika na tytule wykonawczym umieszczona była adnotacja treści następującej: „zaległość z niniejszego tytułu zapłacona — zajęty towar jest zwolniony z pod wezła egzekucji“. Adnotacja ta mogłaby być odbijana pieczęcią i podpisywana przez kierownika egzekucji.

Takie uproszczenie pozwoli równocześnie płatnikom na ułatwienie wykonywania ich zawodu w atmosferze pewności i nie będzie nasuwało zastrzeżeń co do braku legalności w ich postępowaniu.

Światowe obroty handlowe

wykazują znaczny spadek

Udział Polski w przywozie tkanin wełnianych do Palestyny wynosił w r. 1937 zaledwie 2,1% wobec 12% udziału b. Czecho-Słowacji. W przywozie zaś artykułów lnianych udział Polski wynosił 10% wobec 55 % udziału b. Czecho-Słowacji w imporcie tego artykułu do Palestyny. (Is)

Światowe obroty handlowe

wykazują znaczny spadek

Światowe obroty handlowe w styczniu r. b. wykazują poważny spadek zarówno po stronie eksportu jak i importu. Wartość światowego importu osiągnęła w miesiącu sprawozdawczym kwotę 1,054 milj. dolarów w zlocie wobec 1,349,15 milj. dol. w grudniu r. ub. i 1,189,72 milj. dolarów w zlocie w styczniu 1938 r.

Eksport światowy osiągnął w styczniu r. b. kwotę 989 milj. dolarów w zlocie wobec 1,270 milj. dol. w zlocie w grudniu r. ub. i 1,102 milj. dol. w zlocie w styczniu r. ub.

Obroty Ameryki Północnej kształtowały się w ten sposób, że import w styczniu r. b. w zestawieniu z analogicznym miesiącem r. ub. utrzymał się na tym samym poziomie 125 milj. dolarów w zlocie. Eksport zaś zmniejszył się o 39 milj. dol. w zlocie.

Import europejski wykazuje w styczniu r. b. poważny spadek, który w stosunku do grudnia r. ub. przedstawia wartości 200 milj. dolarów w zlocie, w stosunku zaś do stycznia r. ub. wyraża się sumą 90 milj. dolarów w zlocie. Eksport europejski osiągnął w styczniu r. b. 488 milj. dolarów w zlocie, czyli skurczył się w porównaniu z grudniem r. ub. o 24 proc. a w zestawieniu ze styczniem r. ub. o 8 procent. (pat)

Skoncentrowanie spraw chałupniczych

w Ministerstwie Przemysłu i Handlu

Sprawy chałupnicze podlegają obecnie kompetencji trzech ministerstw — (Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Ministerstwa Rolnictwa i Min. Opieki Społecznej).

Z tego stanu rzeczy nie są zadowoleni chałupnicy, nie mają bowiem stałego oparcia i kompetentnej w 100 proc. władzy, któraby w tych sprawach decydowała.

W związku z tym istnieje zamiar stworzenia przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu specjalnego urzędu dla spraw chałupniczych, któryby obejmował wszystkie dziedziny związane z chałupnictwem i roztoczył nad tą gałęzią rzemiosła opiekę.

Istnieje również zagadnienie co do samego określenia chałupników. Zorganizowane rzemiosło stoi na stanowisku, iż chałupnikom należy przyznać prawa rzemieślników. Sprawa ta ma być również w najbliższym czasie decydowana. (wt)

Bilans Banku Polskiego

w drugiej dekadzie marca

W drugiej dekadzie marca zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,1 milj. zł. do 447,0 milj. zł.; stan pieniędzy zagranicznych i dewiz zmniejszył się o 1,3 milj. zł. do 13,3 milj. złotych

Suma wykorzystanych kredytów obniżyła się o 8,5 milj. zł. do 912,9 milj. zł., przy czym portfel wekslowy zmniejszył się o 8,9 milj. zł. do 754,4 milj. zł.; portfel zdyskontowanych biletów skarbowych wzrósł o 2,6 milj. zł. do 69,3 milj. zł.; stan pożyczek zabezpieczonych zastawami spadł o 2,2 milj. zł. do 89,2 milj. zł.

Zapasy polskich monet srebrnych i bilonu powiększył się o 9,7 milj. zł. do 52,9 milj. zł.

Pozycja „inne aktywa“ zmniejszyła się o 9 milj. zł. do 190,1 milj. zł., pozycja zaś „inne pasywa“ uległa wzrostowi o 1,4 milj. zł. do 140,0 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania Banku zwiększyły się o 0,3 milj. zł. do 268 milj. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — spadł o 10,3 milj. zł. do 1,305,3 milj. zł. Pokrycie złotem wynosi 30,34 proc.

Stopa dyskontowa 4 i pół proc., stopa od pożyczek zastawowych 5 i pół proc.

Giełda pieniężna

Warszawa, 23 marca.

Belgia 89.25 — 89.47 — 89.03, Berlin 213.07 — 212.01, Gdańsk 100.25 — 99.75, Holandia 281.80 — 288.52 — 281.08, Kopenhaga 111.00 — 111.28 — 110.72, Londyn 24.85 — 24.92 — 24.78, Nowy Jork 5.315/8 — 5.291/8, Nowy Jork - kabel 5.305/8 — 5.317/8 — 5.293/8, Oslo 124.90 — 125.22 — 124.58, Paryż 14.05 — 14.09 — 14.01, Sztokholm 128.15 — 128.47 — 127.83, Zurych 119.20 — 119.50 — 118.90, Włochy 27.92 — 27.99 — 27.85, Helsinki 11.01 — 10.95.
 AKCJE: Bank Polski 126.00, Bank Handlowy 56.50, Cukier 36.00 — 35.75 — 36.25, Węgiel 37.00 — 37.75, Lilpop 86.00, Modrzejów 18.50 — 19.00, Norblin 96.50, Ostrowiec 71.00 — 72.50, Starachowice 54.00 — 53.50 — 54.50, Zyrardów 41.00. Tendencja nieco mooniejsza.
 PAPIERY PROCENTOWE: Poz. wewnątrz 65.00 setki, poz. inwestycyjna I-sza em. 86.00 — 85.50 serie 90.00, poz. inwestyc. II-ga em. 85.00 — 85.50, serie 89.00, poz. konwersyjna 69.00, dolarówka 39.25 — 39.00 — 39.50, poz. konsolidacyjna 65.00 — 65.75 ost. setki i dr., 4 i pół proc. Warszawskie seria 5-ta 62.00 — 61.50 — 61.75, 5 proc. Warszawy 1933 r. 68.75 — 67.75 — 68.50 — 69.50 ost. dr., 5 proc. m. Łodzi 1933 r. 63.00. Tendencja dla pożyczek przeważnie utrzymana, dla listów ziemskich nieco mocniejsza, dla miejskich nieco słabsza.
 W obrotach pozagiełdowych: 3 proc. renta ziemska odcinki po 1.000 zł. 62.00 — 62.75, odcinki po 500 zł. — 65.00, Rudzki — 13.25.

Na wczorajszej giełdzie warszawskiej nastąpiła lekka poprawa. Kursy wszystkich papierów były mocniejsze. Pomimo niepewnej aury europejskiej i silnie zachmurzonego horyzontu politycznego, zaufanie do rozwoju stosunków na odcinku polskim jest znaczne.
 Tak więc dla pożyczek państwowych tendencja była utrzymana; tylko inwestycyjna w obu emisjach straciła po 50 punktów. Natomiast pożyczki: Wewnętrzna, Konsolidacyjna i Konwersyjna utrzymały się przy kursach poprzednich. Dolarówka podniosła się o 50 punktów.
 Dla listów ziemskich tendencja była wyraźnie mocniejsza. 4,5 proc. seria V zyskały 75 punktów. Dla listów zastawnych miejskich tendencja była słabsza. Warszawskie z r. 1933 straciły 125 punktów, Łódzkie z r. 1933 notowano po 63 zł.

W dziale akcji tendencja była wyraźnie mocniejsza, szczególnie pod koniec posiedzenia. Banki utrzymały się przy kursach poprzednich. Równoległe idące od dłuższego czasu Cukier i Węgiel zyskały w końcu posiedzenia: pierwsza akcja — 50 punktów, druga — 125 punktów. Modrzejów zyskał 50 punktów, Starachowice — 75 punktów, Ostrowiec pozostał przy kursie wczorajszym, chociaż na początku posiedzenia notowany był tylko po 71 zł. Na ogół tranzakcyjnie robiono niewiele. Posiadacze akcji starali się ich nie wyprzedzić, ale również i popyt — choć po niskich cenach — był ograniczony.

W Łodzi transakcje były sporadyczne. Za r. m. Łodzi 1933 r. żądano zł. 63.50 przy braku chętnych do kupna. W zaoferowaniu wymienio kurs 62 zł.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.
 Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 39.50 — 39.00, poz. inwestycyjna I-sza em. 87.50 — 87.00, poz. inwestycyjna II-ga em. 86.50 — 86.00, poz. konsolidacyjna 67.00 — 66.50, poz. wewnętrzna 65.50 — 65.00. Tendencja słaba.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁÓDZI.
 Otręby żytnie 10.50 — 10.75, ziemniaki jadalne 5.50 — 6.00. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja na zboża ożywiona, na maki, otręby i inne — spokojna. Ogólny obrót 1.651 ton.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 23 marca.

Nazwa papieru	Dzisiaj	Wczoraj	Przed mies.	Przed rokiem
30/100 Inw. I. em.	86.50	87.—	93.—	82.75
41/100 Wewn.	65.—	65.—	67.38	65.50
40/100 Konwers.	69.—	—	71.50	70.50
Dolarówka	39.50	39.—	44.75	41.25
41/100 L. Ziem.	61.75	61.—	64.25	62.75
50/100 L. Warsz. 1933	68.50	70.—	74.—	70.63
50/100 L. Łódz. 1933	63.—	—	67.75	63.50
Bank Polski	126.—	126.—	134.—	112.—
Lilpop	86.—	86.—	95.—	66.—
Zyrardów	61.—	61.—	67.—	69.50

Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ.
 Dzisiaj (piątek, 24 b. m.) o godz. 9.15 zebranie uczestników konsersatorium żydowskiego. Zajął dr. D. Alterman n. t. „Aktualia w zwierciadle prasy”.
 W sobotę (25 b. m.) oczekiwany z zainteresowaniem wieczór Palestyński.
 W niedzielę (26 b. m.) o godz. 5-ej min. 30 — podwieczorek klubowy.
 W poniedziałek (27 b. m.) o godz. 9.15 zebranie uczestników konsersatorium francuskiego. Zajął dr. J. Sor n. t. „Souvenirs d'Alsace”.
 We wtorek (28 b. m.) o godz. 9.15 recital w programie: Lili Koroczyńskiej - Goldbergowej. W programie: Bach, Hummel, Chopin, Mendelssohn i inni.

wieści SPORTOWE

Anglia zrywa stosunki sportowe z Niemcami

Londyn, 23 marca. Pogorszenie się stosunków niemiecko-angielskich wyraża się również w dziedzinie sportu. M. In. odwołane zostały przez Anglików wyjazdy drużyn piłkarzy angielskich do Niemiec. Wyjazdy te przewidziane były na maj r. b.

Pierwsza porażka hokeistów kanadyjskich w Europie

Londyn, 23 marca. W obecności 10 tys. widzów rozegrano w Londynie kanadyjscy hokeiści „Smoke Eaters” swój 51-szy mecz na terenie europejskim i ponieśli w nim pierwszą porażkę, ulegając angielskiej drużynie Wembley All Stars 1:4.

Zakończenie mistrzostw bokserskich Łodzi

W środę wieczorem zostały zakończone indywidualne mistrzostwa bokserów Łodzi. Odbyły się mianowicie pozostałe walki finałowe w wagach koguciej i średniej. W wadze koguciej tytuł mistrza zdobył Marcinkowski (IKP), który pokonał na punkty swego koleżkę klubowego Popielatego, zaś w wadze średniej mistrzem został Pisarski (G) który pokonał wysoko na punkty Sawińskiego (Wima).

Ostatecznie więc mistrzami okręgu zostali: w wadze muszej Kamiński (G) w koguciej Marcinkowski (IKP), w piórkowej Arndt (TFSJ), w lekkiej Augustowicz (Geyer), w półśredniej Wdowiński (Hakoah), w średniej Pisarski (G).
 W wagach półciężkiej i ciężkiej mistrzostwa wobec niedostatecznej liczby zgłoszeń zawodników nie zostały rozegrane.

Gimnastyczki pabianickie w Warszawie

W dniu 16 kwietnia reprezentacja gimnastyczek Pabianic rozegra w Warszawie kobiecy mecz gimnastyczny Warszawa — Pabianice.

W programie tego meczu odbędą się ćwiczenia wolne, ćwiczenia z maczugami, na równoważnicy i skoki. Reprezentacja Pabianic składać się będzie z zawodniczek Sokół.

Realizacja traktatu polsko-sowieckiego

Jak wiadomo, przed kilku dniami wszedł w życie nowy polsko-sowiecki traktat handlowy. Dalsze rozmowy w sprawie polsko-sowieckiej wymiany handlowej będą prowadzone między zainteresowanymi organizacjami branżowymi i rządem na terenie Polski i częściowo na terenie Sowietów.

W Polsce istnieje od szeregu lat przedstawicielstwo handlowe ZSRR, które w dalszym ciągu będzie prowadziło gestię w sprawie zawierania umów eksportowo-importowych z polskimi kołami gospodarczymi.

Kierownictwo przedstawicielstwa handlowego ZSRR w Warszawie prowadzi obecnie p. Knopoff, przewidziane jest jednakże objęcie kierownictwa na tym stanowisku przez p. Nikitina, członka komisariatu handlu zagranicznego w Moskwie. Przybycie p. Nikitina do Warszawy oczekiwane jest jeszcze przed 1 kwietnia r. b. i dopiero po objęciu przez niego kierownictwa przedstawicielstwa rozpoczyna się rozmowy mające na celu zawarcie poszczególnych transakcji handlowych między Polską a ZSRR. (wt)



Walne zebrania ŁOZA i PZA

Doroczne walne zebranie Ł. O. Z. Atletycznego odbędzie się dopiero po Świątach Wielkanocnych w połowie kwietnia.

Na zebraniu dokonany będzie wybór trzech nowych członków zarządu na miejsce wylosowanych, oraz wybór delegacji na walne zgromadzenie Polskiego Związku Atletycznego, które się odbędzie w Katowicach w końcu kwietnia.

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat № 14 Wydziału Gier i Dyscypliny

- Podaje się do wiadomości, iż za podpisanie podwójnych kart zgłoszeń ukarani zostali 4-miesięczni dyskwalifikacja zawodnicy:
 - Wójcik Jan z RKS Skra — Piotrków, za podpisanie karty zgłoszenia do Kat. Stow. Młodzieży w Bełchatowie.
 - Wiesenberg Kurt z KS Czarni — Radom, za podpisanie karty zgłoszenia dla Łódzkiego Klubu Sportowego.
 Początek karty z dniem 27 marca — koniec 26 lipca 1939 roku.
 - Zalutnia się przychylnie prośbę KS. Kol. Przeprosob. Wojsk. — Karsznice, odnośnie zwolnienia od rozgrywek mistrzowskich terminu 23 kwietnia r. b.
 - Karzę się zawodnika Góreckiego Tadeusza z Rudzkiego Klubu Sportowego — 12-miesięczna dyskwalifikacja od dnia 23 marca 1939 roku do dnia 22 marca 1940 roku, za udział w zawodach pod fałszywym nazwiskiem.
 - Za świadome podpisanie składu drużyny, w którym figurował zawodnik nieuprawniony do gry karzę się kapitana drużyny KS Huragan II — Ruda Pab. Eugeniusza Giblera również 12-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 23 marca 1939 r. do dnia 22 marca 1940 roku.
 - Za świadome wystawienie zawodnika nieuprawnionego do gry udziela się nagany Zarządowi KS Huragan — Ruda Pabianicka.
 - Poza tym ukarano zawodnika Strzelczyka Henryka (KS. Union - Touring) i tygodniową dyskwalifikacją od dnia 27 marca do 2 kwietnia 1939 roku za przewinięcie na zawodach KP Zjeźdnoczone — UT, I-b w dniu 19.3.39 r. (par. 124. b.).
- Przenosi się zawody TG Sokół II — KPW — Karsznice wyznaczone kom. Nr. 13 z dnia 23.4.1939 na dzień 30.4.1939 godz. 16.30 — boisko w Karsznicach.

Komunikat WSS № 6 z dnia 23 marca 1939 r.

- Wydział Spraw Sędziowskich P.Z. P.N. postanowił na podstawie paragr. 97 statutu P.Z.P.N. rozwiać Wydział Spraw Sędziowskich Ł.O.Z.P.N. z dniem 20 marca 1939 roku, powierzając równocześnie komisarzowi sprawowanie agend W.S.S. Ł.O.Z.P.N. sędziemu rzeczywistemu p. Zygmunтови Krachulewici.
- Zostali dokooptowani przez Komisarza W.S.S. Ł.O.Z.P.N. do sprawowania agend pp. Andrzejak, Raettig i Winiarski.
- Na posiedzeniu zarządu w dniu 23 marca b. r. p. Komisarz powierzył p. Andrzejakowi referat obsady zawodów i referat wyzkożenia, p. Raettigowi — referat kwalifikacyjny i referat dyscypliny, p. Winiarskiemu — sekretariat i skarb.
- Zamianowano Komisję Egzaminacyjną w składzie: przewodniczącym Raettig oraz członkami pp. Bira, Fiedler, Otto i Andrzejak.
- Ustalono terminy egzaminów dla kandydatów jak następują: 28 i 31 marca, 4, 12 i 14 kwietnia od godz. 19 do 22-ej. Zainteresowanych kandydatów zawiadomi się listownie.
- Prosimy pp. sędziów o składanie legitymacji celem prolongaty w sekretariacie W. S.S. Ł.O.Z.P.N. w terminie do dnia 30 marca b. r. godz. 20-ta.
- Posiedzenia W.S.S. Ł.O.Z.P.N. odbywać się będą w czwartki o godz. 19.30. Sekretariat czynny będzie w tych samych dniach od godziny 19-ej do 19.30.
- Prosimy pp. sędziów o niezwłocznie się drogą telefoniczną w sprawach związanych z W.S.S. Ł.O.Z.P.N. do członków władz W.S.S. Ł.O.Z.P.N. w miejscu ich zatrudnienia.
- Obsada zawodów o mistrzostwo:
 - 26.3.39, godz. 11-ta, boisko Wimy: Wima — Union-Touring Ib — p. Lange.
 - 26.3.39, godz. 9-ta, boisko Wimy: Wima II — Union-Touring II — p. Zawadzki.
 - Towarzystwie zawody.
 - 26.3.39, godz. 11-ta, boisko Sok., Pabianice: Burza — L.T.S.G. — p. Hendeles.
 - 26.3.39, godz. 15.30, boisko Sok. Pab.: Sokół — Reprezent. — p. Łyszkowski.
 - 26.3.39, godz. 15.30, boisko S.K.S.: S.K.S. — Hakoah — p. Pietrzak.
 - 26.3.39, godz. 15.30, boisko Widzewa: Zjednoczone — Makabi — p. Błaszczowski.
 - 26.3.39, godz. 14-ta, boisko Widzewa: przedmecz — p. Michalski.
 - 26.3.39, godz. 15.30, boisko Sok., Tylna: Sokół-Concordia — p. Kowalewski.
 - Pkt. 9. Wyznacza się na sędziów liniowych: na zawody Wima — Union-Touring Ib — pp. Wiaderny i Przeradzki.

Pożar w stajni

Przy ulicy Kilińskiego 79, w stajni należącej do Moszka Kijaka, wybuchł pożar w chwili, gdy w stajni znajdowało się 8 koni. Dwa konie padły pastwą płomieni, 4 zdolano wyratować, pozostałe dwa uległy poparzeniom. Na miejsce wypadku przybył starosta grodzki dr. Mostowski oraz komendant niedzielni. Poranione zwierzęta odstawiono do lecznicy Warikowa przy ul. Kopernika, zaś właściciela stajni, który nie udzielił pomocy koniom zatrzymano.

Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym powiesił się 35-letni Marian Walczak (Szosa Zgierska 49). Lekarz pogotowia stwierdził zgon desperata. Z kartki, pozostawionej przez s. p. Walczaka wynikało, że „nie powinien dłużej żyć” i prosił o nie winienie nikogo.

Na ulicy Towarowej nasieczony został przez wóz 12-letni Tadeusz Michalski (Borowa Nr. 29), odnosząc ogólne obrażenia ciała i złamanie nogi. Pogotowie przewiozło go do szpitala.

Przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Legionów taksówka, prowadzona przez Nawrockiego najechała na Stanisława Twardygrosz z Ostrowca. Ranną opatrzone na miejscu.

W mieszkaniu własnym uległa zatruciu po spożyciu niewłaściwego mięsa 62-letnia Miła Grossman (Zgierska Nr. 8).

Na ulicy Kujawskiej w czasie bójki sąsiedzkiej poraniony został 17-letni Zygmunt Mucharski (Kujawska 17). Poszkodowany odniósł rany głowy i rąk.

Zofia Maliszewska, kelnerka, zam. przy ulicy Kilińskiego Nr. 87 uspiła się w celu samobójczym kwasu solnego. Desperatkę przewieziono w stanie groźnym do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

Wczoraj o godz. 6-ej rano wybuchł pożar w firmie „Rozen i Wiślicki” przy ulicy Senatorskiej Nr. 29. Ogień pojawił się na szarpaczu. Akcja straży trwała blisko godzinę.

Do sklepu Klary Szymdt przy ul. Andrzeja Nr. 48 zakradli się dwaj chłopcy — 15-letni Stanisław Borowiak, zam. przy ul. Łagiewnickiej Nr. 14 i 16-letni Robert Szymon, zam. przy ulicy Urzędniczej 12 i skradli z szuflady butetu 30 złotych w gotówce. Obu odesłano do Izby Zatrzymań.

Franciszek Augustyniak, zam. przy ulicy Łowickiej Nr. 11, zameldował, że na ul. Łowickiej przed Ubezpieczalnią Społeczna pozostawił rower, wartości 100 zł., który mu został skradziony.

W klatce schodowej domu przy ulicy 11-go Listopada Nr. 20 skradziono płaszcz służarzowi Janowi Sulejczewici, wartości 35 zł. Sprawcę zatrzymano i odesłano do komisariatu.

Komunikat Zarządu № 6

z dnia 23 marca 1939 roku.
 Wobec polubownego załatwienia sporu między SS. Przybyłowianką — Zgierz a KS Metal — Główno, znosi się zawieszenie w stosunku do KS Metal.

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 22-go marca 1939 roku.
NOWY JORK: Loco 8.92, kwiecień 8.17, maj 8.17, czerwiec 8.06, lipiec 7.96—97, sierpień 7.69, wrzesień 7.59, październik 7.59—60, listopad 7.55, grudzień 7.54, styczeń 7.53, luty 7.54, marzec 7.56.
NOWY ORLEAN: Loco 8.60, marzec 7.57—63, maj 8.26—27, lipiec 8.06, październik 7.70, grudzień 7.64, styczeń 7.62—64.
LIVERPOOL: Loco 5.16, marzec 8.94, kwiecień 4.81, maj 4.79, czerwiec 4.70, lipiec 4.62, sierpień 4.57, wrzesień 4.53, październik 4.50, listopad 4.48, grudzień 4.48, styczeń 4.43, luty 4.49, marzec 4.51.
„Giza” 7: Loco 6.83, marzec 6.42, maj 6.42, „Giza” 2: Marzec 6.47, maj 6.77, lipiec 6.50, wrzesień 6.81, październik 6.85, listopad 6.55, styczeń 6.87.
Egiptka Sakell: Loco 6.83.
Upper: Loco 5.89, marzec 5.74, maj 5.73, lipiec 5.80, wrzesień 5.80, październik 5.71, listopad 5.73, styczeń 5.75.
BREMA: Loco 10.31, maj 9.23, lipiec 9.02, październik 8.90, grudzień 8.91, styczeń 8.92, marzec 8.95.
ALEKSANDRIA. Sakellaridis: Marzec 11.97, maj 11.85, lipiec 11.86.
„Giza” 1: Marzec 11.42, maj 11.71, lipiec 11.79, listopad 11.90, styczeń 11.96.
Ashmouni: Kwiecień 9.74, czerwiec 9.75, sierpień 9.75, październik 9.70, grudzień 9.71.

**Pomoc z mową
 to wyścig
 ludzkich serc**

PROSZKI
MIGRENO-NERVOSIN
HOGUTEK
zastosowania:
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBOWE
*DZIAŁA BARDZO Szybko TYLKO W HIGIENICZNYCH WYBÓRACH.

„ELITA”
Piotrkowska 86
w podwórzu na prawo, parter.
kosmetyka,
pedikir i manikir
POSZUKUJE pierwszorzędnych
SIL PRACOWNICZYCH dla
manikuru i pedikuru. 50-2

Gdy odbiornik
przestanie działać,
dzwoni **180-71**
Obsługa radiowa
„ALFA” RADIO
LÓDŹ, PIOTRKOWSKA 161

2-POKOJOWE MIESZKANIE
z wszelkimi wygodami w no-
wym domu od I. IV. DO WY-
NAJECIA, Żwirki 1-c godz. 2.30
— 4.30 po poł. 20-2

Fabryka napoi gazowych
dostarcza wodę sodową w balonach
Szybka obsługa
TEL. 190-48
R. FRIEDWALD
PILSUDSKIEGO 69.

Do akt Nr. Km. 653/X/39.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
rew. 10-go Leonard Naborowski, za-
mieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia 41.
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza,
że w dniu 29 marca 1939 r. o godz. 11
w Łodzi, ul. Mielczarskiego 4, odbę-
dzie się publiczna licytacja ruchomo-
ści a mianowicie: szafy, palto czarne,
palto, surduty cztery, palto jesienne, 2
nocne szafki, szafa, otomana, szafa do
książek, zegar, szafa, biurko, stół, 3
krzesła i fotel, kredens, szafa do ksa-
żek, stół, nakrycie na stół, umywalka
radio, stolik, oszacowanych na łączną
sumę zł. 1.654, które można oglądać w
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w
czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 14 marca 1939 r.
Komornik (—) L. NABOROWSKI.

Do akt Nr. Km. 336/39/XI.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
rew. XI-go, zamieszkały w Łodzi, ul.
Zamenhofska 4, na zasadzie art. 602 K.
P. C. ogłasza, że w dniu 30 marca
1939 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul.
Zawadzkiej Nr. 6 odbędzie się publi-
czna licytacja ruchomości a mianowicie:
biblioteki przechowej oszklonej i
10 tomów dzieła „Neue Deutsche Klin-
ik” wydawnictwa Urban & Schwar-
zenberg, oszacowanych na łączną sumę
zł. 1000, które można oglądać w
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w
czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 11 marca 1939 r.
Komornik (—) S. BEDNAREK.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, dutowanie
frotowanie oraz sprzątanie biur,
pokoi. Czystzenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-48.
Ceny konkurencyjne.

DOBRA LEKTURA 10 GR
MOZESZ SOBIE POZWO-
LIĆ NA WYBÓR
CZEMU PŁACIĆ WIĘCEJ?

CO TYDZIEŃ POWIEŚĆ
TANI TYGODNIK LEKTUROWY

POWIEŚCI MARCZYŃSKIEGO
NASIELSKIEGO, KORYZMY, OR-
WIDA, IN NOVELE - DZIAŁ IN-
FORMACYJNY - KORESPONDENCJA
BIEŻĄCA - HUMOR - ROZRYWKI
UMYSŁOWE Z NAGRODAMI.

10 GR

CZYTAJCIE
CO TYDZIEŃ POWIEŚĆ

Materiały Bielskie DAMSKIE: na PŁASZCZE, KOSTIUMY I SUKNIE
MĘSKIE: na UBRANIA I PALTA noleca:
„WŁÓKNO KRAJOWE” wł. FRYDMAN I WINOGRAD, Piotrk. 16, fr. I. p.

Ilustrowany album dla młodzieży
p. t.
WESOŁE PRZYGODY
Mruczka Ostrowska, — Brysia Żartownisia i Marabuta - Filuta.
Kilkanaście dowcipnych filmów rysunkowych w wielobarwnej okładce
Do nabycia wszędzie. **Cena 30 gr.**

ŁÓDŹ, dnia 22 marca 1939 roku.
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. VI. 1932 o po-
stepowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580)
— 9 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 27
marca 1939 r. o godzinie 10—16 w lokalach niżej wyszczególnionych, ce-
lem uregulowania należności 9 Urzędu Skarbowego w Łodzi odbędzie się
sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:
Skladnica Skarbowa, Kilińskiego 88, przedza, zł. 1.420
Skladnica Skarbowa, Kilińskiego 88, piecyki, kociolki i różne wyroby
elektr. zł. 640.—
Skladnica Skarbowa, Kilińskiego 88, towar zł. 3.060.—
Skladnica Skarbowa, Kilińskiego 88, rowery i ramy zł. 1.294.—
Skladnica Skarbowa, Kilińskiego 88, towar zł. 600.—
Tykociner Majer, Sienkiewicza 10, towar i maszyna do maglowania
zł. 5.600.—
Tykociner Majer, Sienkiewicza 10, towar bawełn. zł. 5.000.—
NACZELNIK URZĘDU Mgr. F. Stojek

Dr. KLINGER
POWROCI.
Spec. chor. wenerycznych,
seksualnych i skórnych
(włosów) przeprowadził się na ul.
PRZEJAZD 17 132-28
Przyjm. od 9—11 i od 6—8 wiecz.

DR. MED.
S. Kantor
Specj. CHOR. SKÓRNYCH
I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Telef. 129-45.
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9 wiecz
w niedziele i święta od 8—2 po poł

Do akt Nr. Km. 410/39.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
rew. 14-go, zamieszkały w Łodzi, ul.
Piotrkowska 132, na zasadzie art. 602
K. P. C. ogłasza, że w dniu 28 marca
1939 r. o godz. 13 w Łodzi, ul. Lipo-
wa 85 odbędzie się publiczna licytacja
ruchomości a mianow.: cewernmaszyny
mechanicznej, motoru elektrycznego
na 15 koni z szajbami i pasem
skórzanym z przyrządem do puszczania
biegu i tralb maszyny na 6 wind
mechanicznej, oszacowanych na łącz-
ną sumę zł. 1.290, które można oglą-
dać w dniu licytacji w miejscu, sprze-
dazy, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 2 marca 1939 r.
Komornik (—) TRZEBIATOWSKI.
Sprawa Joachima Tenenbauma p-ko
Dwojrze Reichert.

DOKTOR
W. BALICKA
Sienkiewicza 52
(róg Nowotł)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 6—7.30 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
PRZEPROWADZIŁA SIĘ na ul.
Gdańską 12
tel. 121-23.

„FOTOPLASTIKON”
ul. Moniuszki 2
wyświetla dziś i dni następnych
najpiękniejszy program sezonu p. n.:
WENECJA
Fotoplastikon czynny od g. 9 rano do g. 11 w.
Wstęp 25 gr., dla młodz. szkol. 15 gr.

Jeden kocioł
dwupromieniowy o powierzchni ogrzewalnej
około 60 m² na ciśnienie robocze 8—10 atm. o
długości do 8,5 m. z kompletną armaturą, w
dobrym stanie,
poszukiwany
Oferty pod „Kocioł parowy” należy składać
w Administracji. 50-3

POKÓJ z wszelkimi wygodami (centra-
lne ogrzew., telef.) do wynajęcia
dla pana, Bandurskiego 4, m. 6 godz.
7—9-ej. 24

3 DUŻE pokoje z hołem z wszelkimi
wygodami do wynajęcia, Al. Kościu-
szki Nr. 53, tel. 18105. 26

Posady
HAFCIARKA potrzebna zaraz. Maszyn
na Singera. Haft płaski. Warszawa.
Złota 48 —10, telef. 598-69 26

RUTYNOWANA NAUCZYCIELKA
MUZYKI UDZIELA
LEKCYJ GRY FORTEPIANO-
WEJ (moskiewskie konserwatorium)
oraz francuskiego po dłuższym
pobycie w Paryżu
G. HURWICZ-SZTYLLEROWA
Aleje 1-go Maja 9

Zagubione dokumenty
JADWIGA Sulmierska, Zawadzka 36,
zgubiła dowód osobisty, wyd. w Ło-
dź. 24

UNIEWAŻNIAM zagubiony kwit in-
kasowy wydany K. K. O. Łódź oddz. I,
Nr. 55973, 30 zł. pl. 17. III—39. 24

ZAGINAŁ weksel zł. 100.— pl. 25/III
1939 r., wyst. M. Debowski. Włocław-
czowa, zlec. f. „Sukno!” unieważ-
nia się. 24

Nauka i wychowanie
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany
nauczyciel. Zastać codziennie od 4—6
popoł. Zawadzka 21, m. 8, front. 15-4

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich.
Przyjmuję również wszelkie
reparacje
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Uzdrowska
KOLUMNA do wynajęcia pokój z
kuchnią z werandą w willi Szezeńber-
gów od 1/5, dzwonić 238-01, Zylberber-
gów 30

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 45. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 15-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 150-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 608-628.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi: zł. 4.—, za odosłaniem do domu
40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową
w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Ex-
press” w Łodzi: z odosłaniem do domu
zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1, 2, 3, 4 i 11 — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Gliński, na str. 10 — Mateusz Rosner, Redaktor Dodatku Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki” — Władysław Polak, Redaktor dodatku „Panorama” — Edmund Bartoszek, Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty Losiew. Wszyscy zamieszkali w Łodzi.
WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp. — Oddito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 i 64.